
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačníchstudií a žurnalistiky
Katedra mediálních studií

Petr Vlasák

List říšského protektora Běhrnen und M~hren jako příklad německé

propagandy v Protektorátu Cechy a Morava

Diplomová práce

Praha 2009



Vypracoval: Bc. Petr Vlasák
Vedoucí práce: doc. PhDr. Barbara Kěpplová , CSc.
Studijní obor: Mediální studia
Rok obhajoby: 2009
f!oÁItIJÚ I1/ : ýe--- !UM' jot r.:
(lP"~",,-,J ~ť.a. J2" ~~.r



Tuto diplomovou práci jsem vypracoval samostatně s použitím dále uvedené literatury. Za
cenné rady především při vedení práce bych chtěl poděkovat paní doc. PhDr. Barbaře

Kopplové CSc. Za další konzultace a pomoc př i zpracování kapitoly o fotografi ích pak panu
PhDr. Otakaru Šoltysovi CSc.

..

20.5.2009



Anotace

Tato diplomov á pr áce se zabývá, studiem a analýzou časopisu Bohmen und Mří h rcn ,

který vycházel v letech 1940 až 1945. Cílem pr áce je studium manipulativních

procesů nacist ické propagandy, která byla v časop ise otiskována. Součástí

práce je studium archivních materiálII o osobách, které v časo pise publikovaly.

Annotation

This thesis concerns the study and the analysis of Bč hmen unci Mahren periodical, issued

betwecn years 1940 and 1945. Thc aim of this thesis is study ol' nazis manipulating processes

publishecl in Bohmen und Mahren periodical and the study ol' archival materials about the

authors ofthi s journal.



SCHVÁLENO

I ns titut komunikač n íc h studií a žurnalistiky UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplo mové pr áce

...

TUTO ČASl' VY PLNUJE ST UDENT :
Příjmení a jméno diplomanta:
Vlasá k Petr

Razítl o ~yfdtd~ Kl\rlcmt v Pru t!
Fnkultll ~ o ~ I i\ l n f () h vo d

I matr i ku lačn í ročn ík diplomanta:
2007

Do~lo

dne: 1O~06- 2008 · 1-

E-mail diploman ta:
p etanisko~sezn a m.cz
Studij ní program/studijni obor:
MED IÁLNÍ STUDIA

C.].A".-,:}A Ptlloh: V Skanalnl
'n r T I heslo:

I I
P tid ! l ~no, • . '

catec ra..1-l-1c(liá-I-!·H6!=l-Stl.ld i í-+K-Sl-tr~

k rukám Doc. PhDr. Jana Jiráka, Ph.D.

P ředpokládaný název pr áce v češ t i ně :

Časop is Běhmen und Miihrcn jako přfklad n ěmeck é propagandy v Protektorátu Čechy a
Morava
Předpokládaný název práce v an gličtin ě :

Magazine Běhmen und Miihren as an example of the Ce rman propa ganda in Prot ccto ra te
Bohemia and M oravia
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok - vzor: ZS2012)
(diplomovou práci je možné odevzdat nej&íve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS
2010/2011 umo ž ň uj í obhajovat práci nej dř í ve v LS 2011 /2012):
LS 2009
Peda gog, s nímž byly teze kon zultovány (příj men í , jméno, praco vi ště - vzor: MocI/ M. Karel, KMS
lKSŽ UK FSV):
doc. PhDr. Konnlová Barbara, CSc.,KMS IKSŽ FSV UK
Charakter istika tématu a j eho dosavadní zpracování (rozsah do 1800 znak ů ) :

Předpokládaný cí l diplomové práce, p ů vodní p řln os aut ora dipl omové práce ke zprncova m
tématu, případn ě formulace problému , výzkumné otázk y nebo hypotézy (rozsah do 1800 znak ů ) :

Studium prop agandisti ck ých, manipulati vních postup ů a vlivu nacistické moci na území
Protektorá tu Čech a Moravy . Pokus o odpov ěd' na otázku , komu byl časo p is u rčen a zda mohl
č ten á ř e získat a p řesv ěd čit o naci stické ideologii.
Předpokládaná st ru kt ura práce (rozdě lení do jednotlivých kapitol a podkapitol se s t ručnou

charakteristikou j ej ich obsahu):
1. Kapitola - Třetí ř i š e a protektorát , 2. Kapitola - Postavení a zam ě řc u í ti št ěn ých médií a

Ipropagandy u nás, 3. Kanirola - Aual ýza časo p is u Běhmeu und Miihren
Vymezení podkladového materi álu ( na př. analyzované tituly a období, za které budou analyzovány)
a metody (t echniky) je ho zpracování:
Časop i s Bohmen und Mahre n, Historická aual ýza, Té ma tická analýza textu a obrazových
materiálů . Materiály z Arc hivu mini st erstva vnitra a Národního archivu, pop ř, dal ší.
Základní lit eratura ( n ej méně 10 nej d ůl e ž it ěj š í ch ti tu l ů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech
titu l ů je nutné uvést s t ručno u anotaci na 2-5 řá dk ů ) :

Ferdinand Seibt - Německo a Češ i Kniha je ucelen ým pohledem n ěmeck éh o histor ika na
soužití Čechů a N ě mc ů . Autor nabízí č te n á ři "spravedlivý" pohled na kontroverzní události
s p olečných d ějin a snaží se v ě rohod n ě posoudit neslavné kapitoly v ývoje česko- n ěmeckýc h

vz t a h ů , především z obd obí naci smu v N ě meck u .

Tomáš Pasák - Soupis legálních novin , č a s o p i s ů a v ě stn ík ů v Č es ký c h zemích z let 1939 - 1945 :
Kniha pojedn ává o protekt orátním tisku , kter ý samozřejmě nemohl b)'t projevem svobodné v ů l e

a speciálně jeho politická část byla s o u č á s t í řízení protektorátníh o ok u p ačn í ho režimu . Legální
tisk byl tak nástroj em a projevem v ůl e n ěmeckých okupant ů. Kn iha vznikla na základ ě studia
čas o p is e ckéh o katalogu b ýval é N ár od ní a univerzitní knih ovny v Praze, jejíh o kon zervačního

fondu a podrobn ého archivního v" zkumu. Autor je v,'ZII amn ý čes k" historik, kt ed ' se ve své



pr áci or ientoval na období na cismu a fašism u u nás.
Tomáš Pasá k - Č es ký fašismu s 1922-1945 a kolabo race 1939-1945, To máš Pasák - Pod ochra nou
ří š e, Otto rneyc r Ha ns - Kunst un d Pro pa ganda im Streit der ationen 1930-1945, Bernays
Edward - Propaga nda, Pra tka nis Anthony R. - Age of propagand a: the everyda y use and ab use
ofp ers uasion, Chornsky Noa m - Media Cont rol : wie die Mcdien uns manipulier en,
J ar oslava Eliášová, To máš Pasá k - Heydri ch do Pra hy - Eliáš do věze ní : Kniha poj edn ává o
životním osudu generá la A. Eliáše jako p ředs ed y vlády v čes komoravském protektorátu.
Zá rove ň však posk ytuj e ucelen)' pohl ed na dobové poměry a atmosféru . Je s po l e čný m dílem
jeho man želky .Ia r nslavy Eliášové a čes k é ho historika To máše Pasáka.
Miros lav Moulis a Dušan Tomášek - K. H. Frank : vzestup a pád karlovarského knihkupec, Jan
Kuklík - Dějin y 20. století, Goebbels Jo seph - Deníky (cd. David Irving), Reichel Peter - Sv ů d ný

klam Tře t í říše, Oravce, Radek - Nacisticky koncept "zvrhlého umění" , Jockheck Lars _
Propa ganda im Genera lgou vern ement : die NS-Besatzungspresse Iiir Deutsche und Polen 1939
1945, Renčínová Pavla - Čes ký protektor átu! tisk za Reinharda Heydricha,
.Iiřf Doležal - Čes k á kultura za protektorátu: Tématem studií tohoto historika minul ého století
se stává č eské školství, písemnictví a film v letech nacistické okupace. S o učasn ě však kniha
pojednává i o "kulturní" politice n ěmeckéh o okupačního režimu za tzv. prot ektorátu. Kniha je
soubore m studií, jež vychází z odborn é historické anal ýzy a vyšla až po autorově smrti
v devarlcsá t ých let ech minulého století.
Diplomové a di s erta ční práce k tématu (seznam bak al ářs kých , magistersk ých a doktorských prací,
které byly k tématu obhájeny na UK, p řípadně dalších oborově blízkých fakultách č i vysokých ško lách
za posledních pět let)
Petr Š a fa ř í k ; List říšs kéh o protektora Bčhmen und Má hren v kontextu soudobé s u deto německé

histori ogr afi e; vedo ucí dipl. práce Jan Křen - FSV UK, Praha, 2000
Petr Š a fa ř ík ; List ř-íšskéh o protektora B ěhmcn und Máhren v kontextu soudobé su de ton ěmec ké

histori ografie; vedo ucí prá ce Alena Míšková FSV UK Praha, 2003

'4

Datum / Podpis stude nta

1 ~6 : .~ ~ .
kv ětu a 2008



Als Staatsprasident Dr. Hácha vor einem Jahr e den weisen Entschluss fasste, die Geschicke
seines Volkes vertrauensvo ll in die Hand Adolf Hitlers Zll legen und sieh in die Schu tz des
Grossdeulschen Reiches zu begeben, zog er mi/ diesen Tal fůr alle Zeiten den Schlussstrich
unter die verfehlte Politik von Versailles und zerbrach damit jene ungl ůckllche

Fehlkonstruktion, die Europa aus historisch gewachsenen Gegebenheiten willkurlich
zerstůckelt und bewusst einen dauernden Unruheherd in seiner Mi/te geschaffen hal1e.

Reichsprotektor Bohm en und Mahren Freiherr Konstantin von Neurath

Když se st átnl preziden t Dr, Hácha před rokem rozhodl s plnou dův ěrou vložil osud svého
národa do rukou Adolfa Hitlera a pod ochranu Tieti iiše, udělal timto činem pro všechny
budouci časy konečnou čáru za pochybnou politikou versailleského syst ému a rozbil tim onu
ne šťastnou a chybnou konstrukci, kter á Evropu svévolně rozdělila z jejího historicky daného
stavu a vědomě lak v jejím stiedu vytvoiila ohnisko nepokojů.

ŘÍšský protektor v Čechách a na Moravě svobodný pán Konstantin von Neurath (Bohmen
und Mtihren, 1940/ 1)



OBSAH

Seznam zkratek l O
I . Úvod 11
2. Metodo logie a problematika práce ]2

3. Třetí ří še a vznik protektorátu 13

4. Kari Hermann Frank 16

5. List říšského protektora B č hmcn und Míihren 27

5. 1. Časop is Bohmen LI nci Mahrcn , , " 27

5.2. Vydavatel časop isu Bóhmen und Mahren 28

5.3. Cílová skupina časo p isu B čhrnen und Máhrcn 29

5.4. Šéfredaktor časopisu Bč h rnen und Mahren Friedrich Heiss 30

5.5. Kari Hermann Frank a jeho pozice v časopise B č h rnen und Mahren na zák l adě

korespondence šéfreclaktora Friedricha Heisse 3]

5.6. Forma a obsah časopisu Bohmen unci Mahrcn .33

5.7. Finanční a materiální pozad í časopisu Bohmcn unci Mahrcn 35

5.8. Postavení a funkce časop i su Bč hmen uml Máhren 37

6. Autoř i p ř ísp ě vk ů v časopise Bčhmcn unci Máhren .39

6. ]. Autoři statí v časopise Bohmen unci Máhren z neakaclemického prostředí , .39

6.2. N ě meck á (Karlova) univerzita v Praze a jej í č lenové ve vztahu k časop i su Bč hrnen unci

Mahren 40

6.3. Akademici v časopise B čhmen uml Mahrcn .46

7. Propaganda 50

7.1. Propaganda v totalitních režimech 50

7.2. Propaganda v časopise B čhrnen und Míihren 53

7.3. Propaganda v Bohmen und Mahren na p řík lad ě statě K. H. Franka 55

7.4. Propagandistické fotografie v Bč hrnen und Máhren 59
8. Závěr. , 64
Archivy a knihov ny 66
Seznam použité literatury 66
Př í loha ]
P říloha 2
P ř íl oha 3
P říl oha 4

9



Seznam zkrate k:

ČSR - Československo

DAP - Deutsche Arbeiterpartei (Německá dě l nická strana)

DNSAP - Deutsche nationalsozialistiche Arbeiterpartei, (N ě rnecká národně socialistická
strana dělnická)

FS - Freiwilliger Schutzdienst, (Dobrovolnická ochranná služba)

GESTAPO - Geheime Staatspolizei, (Taj ná státní policie)

KSČ - Komunistická strana Československa

NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei , (Národn ě socialistická německá

dělnická strana)

SA - Sturmabteilung, (Ú točné oddíly)

SD - Sicherheitsdienst, (Bezpečnostní služba)

SHF - Sudetendeutsche Heimatfront, (Sudetoněmecká vlastenecká fro ntra)

SdFK - Sudetendeutsches Freikorps, (S udetoněmecký ochranný sbor)

SdP - Sudetendeutsche Partei, (S udetoněmecká strana)

SS - Schutzstaffel, (Ochranný oddíl)

ROA - Ruská osvobozenecká armáda

10

•



1. Úvod

V dubnu roku 1940, více než rok po ustanovení Protektorátu Čechy a Morava a obsazení

zbytku Československa n ěmeck ým i vojsky, začíná z iniciativy vysokých nacistických

úředníků v protektorátu vycházet časopis - List říšského protektora B č hmen und Mahren.

Časop i s vycházel od té doby skoro až do zániku protektorátu v únoru roku 1945.

Svou formou a obsahem se časopis orientoval na českomoravský prostor a především na jeho

děj i ny , kulturu a politiku.

Tento časopis se stal jádrem mé diplomové práce. Na jeho základě jsem se snažil o studium a

analýzu manipulativních postupů a v li vů nacistické moci na území Protektorátu Čechy a

Morava. Ve své práci se po anal ýze časop isu B č hmen und Mahren pokusím odpovědět na

otázku, komu byl časop i s určen a zda mohl svého čtenáře získat a přesvědčit o nacistické

propagandě , která byla na jeho stranách o protektorátu a jeho dějinách rozšiřována . Otázku,

kterou se pokusím v této práci zodpovědět , bude rozlišit druhy propagandy v listu říšského

protektora.

II



2. Metodo log ie a problem atika práce

Ve své práci j sem se soustřed i l na historickou analýzu časopisu Bč hmen und Máhrcn, na

studium samotného časop is u i jeho pozadí, o kterém jsem čerpa l informace ve Státním

ústředn ím archivu, fondu Státního tajemníka a fondu Úřadu říšského protektora, rovněž

v Archivu bezpečnos tních složek. Mým cílem bylo v časopise rozlišit kromě studia

manipulativních postupů také okruhy témat, kterými se autoři statí v Listu říšského protektora

zabývali. V tomto ohledu mi posloužila tematická analýza textu.

Při práci jsem postupoval následujícím způsobem. Po získání všech č íse l časop is u B čhrnen

und Máhren, j sem si za pomoci kvantitativní analýzy vytvoři l tabulky s žánry, kterým

odpovídala n ápl ň statí v časopise za všechna vydaná čís la . Následně jsem vyhotovil výsledky

a poté, co jsem na jejich základě došel k různým zjištěním, jsem tato zj ištění zapracoval do

své práce. Kromě tabulky žá nrů , jsem vypracoval i tabulku, která odpovídala četnost i

příspěvků jednotlivých autorů v listu říšského protektora. Po vyhotovení tabulky a zj ištěn í

výsledků , jsem si k nejvíce otiskovaným autorům vyhledal materiály v archivech. Jako

nej větší úskalí celé práce spatřuj i ve sporad ičnos t i existuj ících materi ál ů , které se dochovaly

v archivech. K větš i ně osobností, které v časopisu Bč hrnen und Mahren publikovaly, se

dokonce žádné materiály nedochovaly. Je rovněž nutné dodat, že dochovaný materiál byl

v mnoha případech veden na j inou osobu nebo z jiných důvod ů, a informace o pozadí

časopisu nebo j eho aktérech byly v těchto materiálech zm íněny jen okrajově. Rovněž odborná

literatura se kromě výjimek o časopise nezmi ňuj e.' Nalezení odborné české literatury, která

by se zabývala německou propagandou v Protektorátu Čechy a Morava, se opět ukázalo jako

velmi obtížné. V mé práci mi napomohla rigorózní práce Petra Šafaříka z roku 2003, List

říšského protektora Bčhmen und Mahren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografie,

která se zabýva la historiografií a detailním rozborem historických statí a hi storik ů v časopise

B čhmen und Mahren, Mezi literaturu, o kterou jsem se ve své práci opíral, a která se věnuj e

období protektorátu, bych jmenoval především Detlefa Brandese - Češ i pod německým

protektorátem, Tomáše Pasáka - Pocl ochranou ří še , Alenu Míškovou - Něrnecká (Karlova)

univerzita od Mnichova k 9. květnu , Ferdinanda Seibta - Ně rnecko a Češ i, Miroslava Moulise

a Dušana Tomáška - K. H. Frank: Vzestup a pád karlovarského knihkupce nebo Jana

Gebharta a Jana Kuklíka - Velké dějiny zemí koruny české .

I Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce; V knize je pouze
zmínka, že K. H. Frank zač íná vydávat časo p is B čhrncn LInd Mahren; Jan Gebhart, Jan Kuklík- Velké dějiny

zemí koruny čes ké XV. B. str. 40, V knize je uveden odkaz k reklamě , která byla zveřej něna v časop ise B ěhmen

und Mahren.

12



3. Třetí říš e a vzn ik p rotek tor átu

V době, kdy zač íná vycházet časopi s Bčhrnen und Mahren (duben 1940) jsou české země ji ž

více než rok pod německým protektorátem. V če le země stojí státní prezident Emil Hácha,

který zemi 15. března 1939 (z donucení) "vložil pod ochranu" vůdce Třetí říše Adolfa Hitlera.

Zemi říd i ly německé úřady, které měl zastřešovat Úřad říšského protektora a osoba říšského

protektora Konstantina von Neuratha. Z árove ň významnou funkci státního tajemníka, druhé

nejvyšší pozici po německém protektorovi, zastával bývalý poslanec českos lovenského

parlamentu za SdP, německý rodák z Karlových Varů , Kari Hermann Frank.

Ve středoevro pském prostoru byla již od středověku početná německá menšina a pohrani čn í

oblasti, známe jako "Sudety" , byly převážně osídleny německým obyvatelstvem. Vzájemné

soužití Čechů a N ěmc ů se v ději nách dvacátého století začalo komplikovat po rozpadu

Rakouské monarchie a vzniku samostatného státu Č eskos l ovenska . '

Po vyhlášení nové Československé republiky v říjnu 1918 němečtí obyvatelé vytvořil i v

"českoněmeckých oblastech" a v "Sudetech" tzv. zemská hejtmanství, kde si zříd i l i vlastní

správu. Tím nesledovali nic j iného, než připojení části jižních Čech a jižn í Moravy

k německému Rakousku.' Dlouhodobě však bylo jej ich cílem přič lenění všech německých

část í Zemí koruny české k nové německé republice. Čeští N ě rnci se v té době odvolávali,

stejně jako slovanské obyvatelstvo ČSR, k mírovému programu amerického prezidenta

Woodrowa Wilsona4 a především k právu na sebeu r čení . ' Češ i se k požadavkům svých

německých spo l uobčan ů postavili odmítavě. Státní hranice ČSR byla již jasně garantovaná

dohodovými mocnostmi, a tak revoluční vláda nepovažovala za nutné s českými Němci

vyjednávat. Revoluční vláda dokonce považovala každý odpor proti svým požadavkům za

ilegální. Československá armáda obsadila do konce roku 191 8 všechna německá jazyková

území a zemské hejtmany zapudila do exilu. Poslední t ečkou bylo násilné potlačení

demonstrací za právo na sebeurčen í 4. března 191 8. Po zásahu československých vojá k ů

zůstalo 54 mrtvých a více než stovka zran ě ných."

2 Ferdinand Seibt - N ěrnecko a Češ i, str. 236
J Ferdinand Seibt - Němec ko a Češi, str. 236
·1 V Icdnu 19 18 přednesl Wodroow Wilson Kongresu USA sv ůj program Čtrnáct i bod ů , V něm volal po otevřené

diplomacii, svobodě v obchodu, ce l osvěto vém odzbrojení a právu ná rodů na sebeur čení . Právě tohoto práva se
dovolávalo nově vzniklé Čes kos l ovensko a sudetští N čmci .

5 Ferdinand Seibt; N ěmccko a Češ i, str. 238
6 Ferdinand Seibt; N ěmecko a Češ i , str. 240

13

..



Německý experiment v pohrani čí byl nadobro rozprášen, ale v lidských myslích zanechal

mnoho nenávisti, kterou si lidé mezi sebou nesli po celou dobu trvání Českos l ovenska až do

vzniku protektorá tu.

Ve dvac átých letech, v době ekonomického rů s t u , se situace uklidnila. Vzájemná nevraživost

mezi národy začala eskalovat až po hospodářské recesi v t ři cátých letech a nástupu nacismu

v čele s Adolfem Hitlerem v sousedním N ě rneck u ,

Největš í ranou pro Československo pak bylo odtržení jeho pohraničí, které bylo důsledkem

Mnichovské konference z 29. září 1938. Jednalo se o dohodu, v níž evropské mocnosti

zastoupené britským ministerským p ředsedou Nevillem Chamberlainem, francouzským

premiérem Édouardem Daladierem, německým kancléřem Adolfem Hitlerem a italským

vůdcem Benitem Mussolinim, souhlasily se záborem československého pohran ičí.

Z Mnichovské dohody vyplývalo, že Československo musí do 10. říj na 1938 odstoupit

pohraniční území státu následujícím zemím: Sudety N ě mecku, východní část české oblasti

Těš ínska Polsku a jižní část Slovenska a Podkarpatské Rusi Maďarsku . Tehdejší

Československo při šlo o 38 procent svého území (skoro 29000 km") s téměř 36 procenty

tehdejšího obyvatelstva.' Vyklizení pohrani č í se týkalo především československé armády a

státních úřad ů.

Tento krok způsob i l , že dosavadní československý prezident Edvard Beneš se vzdal své

funkce a odeše l do exilu. Na jeho místo nastoupil j iž zm íněný Emil Hácha. Německé Třet í říši

však ani tento ústupek nestačil a jej ím dalším cílem byly Čechy a Morava.

Když se 15. března 1939 Adolf Hitler odhodlal obsadit i zbývající část i Českos lovenské

republiky, mnoho z pů vodn ího území Československa t ři c át ých let již nezbývalo. O pás

pohraničních území, o Sudety, při šl a ČSR po Mnichovu a den před obsazením německou

brannou mocí 14. března 1939 se odtrhlo území Slovenska v čele s katolickým knězem

Jozefem Tisem jako prezidentem německého satelitního státu pod oficiálním názvem

Slovenská republika ."

Téhož dne, kdy na Slovensku vznikl nový stát, na bývalou část Československa

Podkarpatskou Rus vtrhla maďarská armáda, která j i postupně do 18. března obsadila.

Českos l ovenská vojska a bezpečnostní složky dostaly rozkaz ke stažení, během kterého ale

j eště sváděly s maďarsk ými jednotkami urputné ústupové boje. Vyhlášením samostatného

slovenského státu a obsazením Podkarpatské Rusi Maďary Československo zaniklo. Již 14.

března 1939 vtrhly některé německé jednotky Wermachtu (branné moci) na území okolo

7 Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny čes ké XV. a, str. 18
8 Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny české XV. a, str. 165

14



Moravské Ostravy, kde se s t ře t l y s českos lovenskou armádou.9 Již dlouhou dobu se však v

okleštěné republi ce zvyšova lo napět í a provokace nčmeckého obyvatelstva, které očekávalo

brzké obsazení zbytku země německými vojsky.

Kvůli obavám z obsazení země odje li prezident Emil Hácha a ministr zahranič í František

Chvalkovský ji ž 14. března do Berlína na audienci k Adolfu Hitlerovi. Ten je krátce před půl

druhou v noci 15. března přijal a oznámil j im, že se rozhodl obsadit i zbytek českých zemí. '?

Po četných výhružk ách o krveprolití a bombardování českých měst v če le s Prahou, okolo

čtvrté hodiny ranní, podepsali Emil Hácha i František Chvalkovský prohlášení německé a

československé vlády, ve kterém souhlasili s okupací." V tomto prohlášení se objevuje i

známá věta o tom, že československý prezident klade osud českého národa a země s plnou

důvěrou do rukou vůdce německé říše . 1 2

Po obsazení země německými vojsky, přicestoval do Prahy 15. března i Adolf Hitler. Zamíři l

na Pražský hrad, kde v noci z 15. na 16. března , společně se svými spolupracovníky,

formuloval výnos na "zří zen í" protektor átu .l'' Výnos vů dce a říšského kancl éře o vytvoření

Protektorátu Čechy a Morava byl pak ofic iá l ně zveřej něn 16. března 1939, kdy vznikl

k . 14prote torat.

" Protektorát Čechy a Morava j e aut onomní a spravuje se sám. Svá vysostná práva

piin ále žejici m u v rámci Protektorátu vykonává v souladu s politickými, vojenskymi a

hospodái skymi záj my iiše. Tato vysostn á práva jsou vykonávána prostiednictvim vlastních

orgán ů a vlas tních úiadů s vlas tními úi edniky . " (Vynos vůdce a tišsk ého kancléie o vytvoření

Protektorátu Čechy a Morava, článek 3)

Po vzniku protektorátu se nejvyšší funkcí v zemi stala již zmíněná pozice německého

protektora, ktero u zastával bývalý říšský ministr zahran i čí, diplomat, Konstantin von Neurath.

Z německé perspektivy byl protektorát důle žit ý především svým hospodářským významem a

Češi jako dělníci v továrnách, které měl y podporovat válečné úsilí Třetí říše .

9 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 23
10 Tomáš Pasák - Pod ochranou ř íše , str. 18
II Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny české XV. a, str. 172
12 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 25
IJ Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké děj iny zemí koruny české XV. a, str. 178
14 Detlef Brandes - Češi pod německým protektorátem, str. 26

15

•



4. Karl Hermann Frank

Nacionálni socialismus je totalitní hnutí, 10 znamená, že ho zahrnují a tvoi i všichni Němci a

německy život jako celek. Často jsou vidět j en plynulé n ásledky toho, že nacismus chce být

výhradně politickou organizac í dne ška, která m ů že působit v německém národě a na něj. Ten,

kdo smí spolupůsobit na nové politické uspoi ádáni Německé i iše, cítí dam rozhodující

totali tní nároky hnutí. Totiž pohotovost a po vinnost k úplnému pievzeti německého

historického dědictví.

(K. H. Frank - Cechy a Morava v Ř iši; B čhmen und Mčihren 1940/ 1)

Kari Hermann Frank se narodil v Karlových Varech 24. ledna 1898 jako první syn do rodiny

místního uč i tele na obecné škole. Karlovy Vary měl y v té době více než 42 tisíc obyvatel a

v době mládí K. H. Franka v letech 1910 až 1920 sc počet obyvatel pohyboval mezi 52. až 53.

tisíci obyvatel. 15

Karlovy Vary byly také až do druhé poloviny 19. století ryze německým městem, po roce

1860 se však ve městě začala utv ářet malá komunita Čechli , kteří získali v Karlových Varech

práci a trvale se zde usadili. Těsně p řed první světovou válkou dosáhlo město nejvyššího

počtu l á ze ň sk ý ch hostů ve své historii. Například v roce 1911 se v Karlových Varech l éč i l o

více než 70 tisíc osob. 16 Během studia na základní škole K. H. Frank nijak nevynikal, ale díky

intervenci svého otce, nechyběl na místním klasickém gymnáziu." Po vzoru svého otce

mladý K. H. Frank chodil do karlovarského německého těloc vičného spolku, obdoby českého

Sokola. Už jako d ítě jevil podle pozděj ších svědectví svých u čitel ů známky pyšné, panovačné

a vzpurné povahy. Ve svých č trnácti letech se stal jedním ze zakládaj ících č l en ů

"Wandervogl" IS, německé mládežnické organizace, která byla založena na vůdcovsk ém

pnncipu.

Povaha i hodnoty mladého Karla Hermanna Franka byly formovány německým prostředím ,

ve kterém před první světovou válkou vyrůsta l a z á roveň silným vlivem nacionalisticky

orientovaného otce, od kterého K. H. Frank přijal sudetoněmecký nacionalismus s tej ně jako

pangermanismus za své. Co nebylo německé , nebylo správn é." V roce 191 8 zač íná K. H.

15 ČSÚ , Historický lexikon obcí České republiky 1869 - 2005
16 www.karlovy-vary.cz
17 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek · K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 14
IH Wandervogel _ vo l ně pře loženo jako sdružení "stěhovavých pt á k ů " nebo "toulavých ptáků" byla německá

obdoba českého skauta
19 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 16

16

•



Frank neúspěšná studia práv na N ěrneck é uni verz i tě v Praze, kterou po čtyřech semestrech

opouští.

Po vzniku ČSR sympatizuje s pokusem o odtržení pohran i čních sudetských území od nové

republiky a j ej ich připoj en í k sousední německé říš i . To bylo logickým vyústěn ím

nacionalistické výchovy a prostředí, kde se mladý Frank pohyboval. Po tvrdém a krvavém

pot l ačení všech sudetských snah o autonomii a vlastní samosprávu armádou nové

Československé republiky se výrazně prohlubuje Frankova averze vůč i všemu českému a

především vůč i českému státu.

V roce 1923 po něko l ika letech strávených na úřednick ých postech ve Vítkovických

železárnách, správě města a Duchcovsko-podmokelské dráhy, opouští K. H. Frank své místo

u železnice, kde pracoval doposud a stává se knihkupeckým učněm v saské vesnici

Hartenstein u firmy Erich Matthes. Po vyučen í pracuje j eště něj aký čas u Ericha Matthese.

V roce 1926 od něj odchází a vrací se do Čech . Zamíř í do Lokte, kde si zřizuje malé

knihkupectví pod názvem Dům pro knihu a uměn í Chebska.2o V obchodě se novému

knihkupci příl i š nevede a dostává se rychle do finanční tísně. V téže době ale dočasně

vstupuje do místní organizace Deutsche Nationalpartei (1929) a stává se také vedoucím

politického školení loketského cvi čebn ího spolku. I přes veškeré těžkosti , je toto praxe, která

se mu bude později velmi hodit př i vydávání .jeho" propagandistického časopisu Bčhmen

und Mahren. V roce 1931, po té, co zkrachoval v Lokti, přesouvá se K. H. Frank do rodných

Karlových Varů a tam si opět otevírá knihkupectví a nakladatelství v ulici U Vříd la.

V l ázeňském městě se angažuje v tě l o c vičném spolku a u "starších toulavých (s těhovavých)

ptákli"21 a dalších spo l k ů , jež spojuj í Němce v Českos l ovensku .

" Frank byl vždy nesrdečný a zlý člověk," prohlásil o něm v t řicátých letech jeho přítel

z dětství Emil He i l i ngg č tter.r ' V karlovarském knihkupectví vycházej í knihy Frankova

mladšího bratra Ernsta Franka, který píše o děj inách sudetských Němců v Čechách . Knihy

nesly názvy " Sudetoněmecká obecní politika nebo Stručné dějiny sudetoněmeckého osídlení."

Jinak se ale nakladatelství a knihkupectví po finanční stránce opět nedaři l o. O to víc se K. H.

Frankovi ale d ařil o na veřej ných vystoupeních a při protičeské kampani, kterou neúnavně

vedl.

20 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup II pád karlovarského knihkupce, str. 23
' I• Wandcrvogel
22 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 27

17

•



V roce 1933 zakládá Frank v Karlových Varech první místní skupinu Sudetendeutsche

Heimatťront (SI-IF) a stává se jej ím zamě s tnancem." Tato strana se o fic iá lně tváří jako

loajální k Československé republice, ve s kutečnost i se ale bude snažit o její rozbití. V roce

1934 se Frank stává vedoucím agi tačně propagačního odděle ní SHF.24 Kromě toho j eště

převza l jako šéfredaktor časopis Die Rundschau.25

Jeho kariéra profesionálního politika ve s traně rychle stoupá. Možná i díky tomu, že několik

če l n ích p ředstavitel ů SI-IF je na pár t ýdn ů zadrženo českým i úřady. V roce 1935 se SHF

chystá na volby do československého parlamentu. Na konci dubna 1935 se také přejmenovává

na Sudetendeutsche Partei (SdP).26 Po volbách s I 249 000 hlasy se SdP stala nej s i l něj ší

stranou v Č eskos l ovensku ."

Pro samotného K. H. Franka to znamená, že se stává poslancem Československé republiky a

vedoucím poslaneckého klubu SdP.

Mezi léty 1936 a 1937 píše K. H. Frank knihu Sudetští Němci v boji a nouzi, která je jedním

velkým propagandistickým projevem jeho nenávisti k češstv í a republice a lásce ke všemu

německému. V Československu je rozšiřování jeho publikace zakázáno, právě kvůli tomu, že

kniha je plná polopravd a štvaní proti republice. K. H. Frank v ní vykládá špatné sociální

postavení sudetských N ě mců jako výsledek záměrně směřované nenávisti Čechů a celé státní

politiky.i"

Během roku 1936 dochází také k utužování kontaktů mezi říšským i nacisty a jejich druhy ze

sudetských území Českos lovenska . Frankova stranická kariéra se již dostala tak daleko, že je

v roce 1937 oficiálně jmenován Henleinovým z ástupcem."

23 Sudetendeutsche Heimatfront (SHF) - S udetoněmecká vlastenecká fronta byla strana, kterou založil v Aši
Konrad Henlein, aby sdružovala především č leny DNSAP a DAP, sudetské obdoby Nac io n á l n ěsoc i a l is t i ck é

dě l nické strany N ěrnecka (NSDAP). Proti DNSAP zača ly v roce 1933 podnikat českos lovenské úřady přís lušné

kroky, protože ostře vystupovala proti republice a hlásila se k Hitlerovi. Její představ i t e l é raděj i stranu rozpustili
a "přeš l i " do SHF. Ta od začá tku "spolupracovala" s Hitlerovským N čmeckern a Hitler sám posvět i l j akojejího
eředsedu právě Henleina.
A Jiří Malíř, Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj politických stran a hnutí v českých zemích a
Českos lovensk u 186 1-2004, str. 899
25 Hlavním tiskovým org ánem SdP byl právě týdeník Die Rundschau (Rozhled), který K. H. Frank převzal. Od
roku 1935 pak místo hlavního tiskového orgánu převza l deník Die Zeit (Čas) , Archiv bezpečnostních složek,
301-65-2, m í Malíř , Pavel Marek a kol. - Politické strany. vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a
Českos lovens ku 1861-2004, str. 902
Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 45

26 J i ří M alíř , Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj politických stran a hnutí v českých zemích a
Českos love nsku 1861-2004, str. 906
27 Sdp obdržela 67,4 % hlas ů všech n ěmeck ý ch vo l ičů . J iří M alíř, Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj
esolit!ckých stran ~ hnutí v český.c h zemích a Českos lovensku 18.61-2004, str. 893 . _
- Miloslav Moulis, Dušan Tomá šek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. '9
29 Ji ří M alí ř , Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj politických stran a hnutí v českých zemích a
Českos l ovensku 1861-2004, str. 899

18

•



Po jmenování do funkce druhého nejmocněj šího muže strany se poslanec K. H. Frank vzdává

křesla šéfa poslaneckého klubu SdP. Od té doby působí jako jakási spojka mezi všemi

složkami strany, Prahou a Konradem Henleinem.JO

V únoru 1938 se poprvé ve veřej ném projevu ujímá říšskoněmecký kancléř Adolf Hitler

sudetských N ě rnc ů, jeho projev je směřován na N ěrnce , kte ří žijí v Rakousku a

Českos lovensku . Mluví o utlačování a trýznění jeho soukmenovc ů a prohlašuje, že Německo

má zájem na ochraně těchto ob čan ů . V březnu téhož roku zabíraj í němec ká vojska Rakousko

a vzniká tak Velkoněmecká ří še .

Sudetští N ěmc i v če l e s Konradem Henleinem a K. H. Frankem se od této chvíle nesnaží již o

autonomii, ale o přímé rozbití republiky. V pohran i čí se stupň uje napětí a č lenové SdP se

neustále snaží vyvolat ozbrojené srážky s policí a útočí na české obyvatelstvo nebo na

německé antifašisty.

Koncem dubna je svolán sjezd SdP do Karlových Varů , na kterém 24. dubna přednese Konrad

Henlein osm bodli, které požaduje od československé vlády, a které vejdou ve známost jako

Karlovarské požadavky. V nich henleinovci žádaj í vlastní samosprávu, uznání německé

národní skupiny za právnickou osobu nebo například aby na německém územní byli jen

němečtí veřejní zaměstnanc i a samozřej mě právo na při znání k německému světovému

názoru. To v té době znamenalo přih l ášení se k národnímu socialismu." K. H. Frank jako

zástupce Konrada Henleina se výrazně podílel na formulaci všech osmi bodů.

O necelý měs í c později , v polo vi ně května 1938, zakládá K. H. Frank v Chebu, který je

"hlavním městem" SdP, obdobu německých SS nebo SA pod názvem Freiwilliger

Schutzdienst (FS). Velitelem rs se stává šéf SdP Konrad Henlein, tyto oddíly jsou

polovoje nskou údernou složkou Sudeton ěmeck é strany.

V květnu však ČSR provádí částečnou mobilizaci, která a l espo ň na chvíli zk l i dň uje napjatou

situaci v pohraničí.

Během prvních letních m ěs íc ů se druhý nejvyšší muž Sudetoněmecké strany podílí na vzniku

tajného tzv. Grundplanung O. A., což byla v podstatě obdoba Hitlerova Fall GrUnJ2 na

likvidaci Československa vojenskou silou. Sudetský plán počíta l s připoj ením českých zemí

k Německu, pouze s němčinou , jako úřední řečí , s udetoněmeckým místodržícím v Praze, nebo

s odstraněním všech bývalých l e g i on á ř ů , Krom ě této tajné č i nnost i proti republice se K. H.

JO Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 61
J I Ji řl Ma líř , Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj politických stran a hnutí v českýc h zemích a
Českos lovensk u 1861 -2004, str. 896
J2 Fall Grun (př í pad zelený), byl nerealizovaný plán německého vrchní vojenského velení k útoku na
Českos l ovensko j iž z roku 1937. Plán byl někol i krát upravován podle aktuální politické situace. Počlta lo se
v něm s pomocí SdP a jej ích polovojenských jednotek. Jeho poslední realizaci zabránila až Mnichovskádohoda.

19

•



Frank také č i le schází se zahran iční mi nov ináři. především britskými, a neustále je informuje

o velmi špatném stavu a zacházení se sudetskými Němc i v Č eskos t ovensku." Celé léto 1938

je ve znamení zesílených vyjednávání mezi sudetskými N ě rnc i a československou vládou, a

zesilující politické krize ve střední Evropě , která vrcholí až Mnichovským diktátem na konci

září.

J eště než se sejdou hlavy čtyř států na konferenci v Mnichově, prchá K. H. Frank kvůli

vyhrocené politické situaci do Německa . Organizuje totiž v Chebu v po lovině zář í (14. září)

"obranu" dvou hotel ů , kde je sídlo chebské SdP proti policejní prohlídce. Z tohoto incidentu

se vyvine přestřelka mezi československ ými úřady a henleinovci. Na K. H. Franka a Konrada

Henleina je posléze vydán zatykač , a proto prchají za hranice do Německa . 34 V polov ině září

se z uprchlých č l enů SdP a FS v Německu formuje Sudetendeutsches Freikorps (SdFK).

Velitelem je opět jmenován Konrad Heinlein a jeho zástupcem K. H. Frank.35 Z praktického

hlediska byl ale skutečným vůdcem této polovojenské teroristické organizace, která podnikala

menší útoky na československém území. právě K. H. Frank.36

Po odstoupení pohranič í v důs ledku Mnichovské konference poč átkem říj na 1938 vítá Kari

Hermann Frank německého v ů dce Adolfa Hitlera v Karlových Varech. O měsíc pozděj i K. H.

Frank, nyní již v hodnosti SS-Brigadefiihrcra37
, organizuje v nové župě Velkoněmecké říše

volby do říšského sněmu a je zvolen jeho poslancem,

Když německá vojs ka zaberou i zbytek okl eš těné Českos lovenské republik/ s, je K. H. Frank

18. března jmenován Hitlerem německým státním sekretá řem pro Protektorát Čechy a

Morava. 39

V této nové funkci K. H. Frank nadále neúnavně pracuje na svém kariérním postupu a stává

se tak jedním z nejmocněj ších mužů v protektorátu. Během svého pů soben í v Praze se snaží o

diskreditaci osoby ř íšského protektora v Čechách a na Moravě , svobodného pána Konstantina

von Neuratha, aby získal jeho místo.4o Ve svém ú řadu je max imál ně tvrdý a nekompromisní

v jakémkoli postupu proti českému obyvatelstvu."

J) Nap ř í k lad Ward Price z Daily Mail "se shodoval s názory SdP na tzv. sudetský problém a ty tlumo či l" do
svě ta.; Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 99
H Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. II I
35 Tomáš Pasák - Pod ochranou říše , str. 53
36 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 116
37 Říšský vůdce SS Heinrich Himmler jmenuje K. H. Franka do této hodnosti až 17. ledna 1939, ale s platností
již od I. listopadu 1938. Miloslav Moulis - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 144
.18 15. března 1939
39 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 148
~o Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 38
·11 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 38

20

•



Napřík lad na počátku června tvrdě zasahuje v Kladně po zastře len í podnapilého německého

strážmistra pořádkové policie, Wilhelma Kniesta, v noci ze 7. na 8..n června . Jako odvetu

nařídí státní taj emník pozatýkat t ři sta ob čan ů a sto z nich posílá do koncentračních táborů .

Uzavírá také všechny veřej n é místnosti v Kladně a vyhlašuje zde stanné právo. Politickým

protivníkem se K. H. Frankovi postupně stává také ministerský předseda protektorátní vlády

generál ing. Alois Eliáš, který mu mnohokrát oponuje a snaží se zmírnit dopady nacistické

vlády na české země .

Po vypuknutí války v zář í 1939 nechá K. H. Frank pozatýkat přes dva tisíce českých občanů ,

převážně inteligence, o kterých si myslí, že by mohli být pro režim nebezpeční , skoro

polovinu tvoří bývalí l eg i on á ř i . l '' Za nespolehlivé osoby byli pokládáni p ří slušníci Sokola,

l egionáři , prominentní osobnosti bývalých levicových stran, č l enové Národního souručen í a

jiných protektor átních institucí, které nebyly nakloněny říŠ i . "4 P ři demonstracích 28. října

nařídí osobně státní sekre tář se vší silou demonstrace potlač it. Během těchto nepokojů je

smrte l ně raněn student medicíny Jan Opletal. O pár dní později , 9. listopadu, je K. H. Frank

vůdcem povýšen na SS-Gruppenruhrera, což se přibli žně rovnalo vojenské hodnosti

generá l poruč íka . Po Opletalově smrti však dochází k dalším protiněmeckým demonstracím.

Frank proto nařídí razie a zatýkaní na studentských kolej ích.

..Povst áni je potlačeno, česká pseudointeligence bl/de vyhlazena a vy hudete ráno zastie leni.

Učiniljsem opatreni, aby studentské kolej e byly dobyty , vy či št ěny a vaši kolegové zatčeni. ..

Takto, na základě poválečné výpověd i jednoho ze za tčených s tudentů Karla Sonntaga,

vyhrožoval Kari Hermann Frank zadrženým s tudentům během výslechů na ústředí Gestapa

v Petschkově paláci Praze." Zatýkání s tudent ů se dokonce účastnil K. H. Frank osobně . Tyto

události nakonec vyústily k uzavření českých vysokých škol v roce 1939.

V dubnu roku 1940 zač íná vydávat svůj časop i s se stejným názvem, jako nese protektorát,

B čhmen und Mahren,

Koncem srpna téhož roku předkl á d á Frank s von Neurathem Hitlerovi plán na likvidaci

českého národa. Frank se domníval, že protektorát není konečným vyřešením státoprávních

poměrů Čech a Moravy uvnitř Velkoněmecké říše.

·12 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 97
·13 Za celé Frankovy vlády bude zatčeno 9723 l eg i onářů a 4531jich bude umučeno nebo popraveno. Miloslav
Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 196
44 Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny čes ké XV. a, str. 306
45 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupec, str. 202

21



"Cílem iišsk épolitiky v česk ém a moravském prostoru musí by: napr ostá germanizace země a

lidí. Jsou j en dvě možnosti. První, vystěhování sedmi milion ů Čechii, nenl pro zatim

proveditelná. Zbývá tedy druh á možnost, část Čec/nl poněmčit. Ostatní budou postupně

vysídleni, nebo vyhubeni. Dělnictvo bude germanizováno tak, že bude posláno na práci do

Německa. Těmto dělnik ům pakji ž nehude umožněn návrat zpět. "

(K. H. Frank. konference z 9. iijna 1940 na zaměien i německé politiky v českych zemích) -/6

Válka, kterou v té době Německo vyhrávalo, přin á š ela podle Franka na jedné s traně pro

germanizaci českých zemí dobré podmínky, ale na s traně druhé válečná výroba a potřeba

českých d ě ln ík ů germanizačn í proces brzdila.

V dubnu 194I naři zuj e státní sek retář, aby do budoucna mohlo z tzv. obecných škol postoupit

do měšťanských pouze 35 procent žá ků , V praxi to znamenalo, že větši na dětí pak měla pouze

pětil eté základní vzdě l ání. Byl to jeden z kroků , kterým K. F. Frank sledoval germanizaci

českého území. '17

V roce 1941 se také s tupň ují akce českos lovenského odboje a vzrůstaj í protin ěrneck é akce.

V reakci na vzrůstaj ící problémy v protektorátu je v září odvolán ze své funkce dosavadní

protektor Konstantin von Neurath. Na jeho místo nastupuje Hitlerem jmenovaný zastupující

ří šský protektor, šéf Hlavního říšského bezpečnostn ího úřadu , SS-Obergruppen fůhre r

Reinhard Heydrich.

Svůj příjezd do Prahy si nový nejvyšší muž protektorátu naplánoval na 27. září , v tento den je

také zatčen předseda vlády generál ing. Alois Eliáš:18 Reinhard Heydrich nechá zavést v

protektorátu stanné právo a okamžitě rozpoutává vlnu zatýkání, procesů a poprav, na kterých

se K. H. Frank ochotně spolupodílí.

Zinscenovaný proces s b ýval ým před sedou vlády Eliášem končí 1. říj na 1941 rozsudkem

smrti.

O pár dní pozděj i , 8. říj na , je zakázána Českos l ovenská obec sokolská a stovky jejich č l enů

zahynou v německých koncentračních táborech. Na konci listopadu 194 I zač í naj í i

v protektorátu první deportace ž i dů do koncentračních t áborů. Jako první přestupní stanice je

čeká Terezín. Státní sekretář se během podzimu 194 I snaží co nejvíce vyhovět svému

novému představenému a zabývá se přípravou administrativní reformy v protektorátu.

~ 6 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 2 13
47 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 2 J5
~8 Tomáš Pasák - Generál Alois Eliáš a odboj, str. 27

22



Ta se ofi ci á lně projeví 19. ledna 1942, když je jmenována nová protektorátní vláda a zrušeno

stanné právo. V novém kabinetu je již méně ministrů , ale je doplněn o aktivistu Emanuela

Moravce. Již tak malou moc protektorátní vlády v únoru okleští prakticky na nulu.49 Na konci

února ve Veletržním paláci otevírá výstavu Sovětský ráj, kde odsoudí jak poměry v SSSR, tak

politické šp ičky první Československé republiky. Během jara se dvojice Reinhard Heydrich 

K. H. Frank zaslouží o vznik tzv. Kuratoria pro výchovu mládeže.", které by podle

Frankových představ mě lo usm ě r ň ovat výchovu a směřován í české mládeže. Dozorem nad

kuratoriem je pověřen ministr Emanuel Moravec."

Po atentátu 27. května 1942 na ř íšského protektora Reinharda Heydrichar' vyhlašuje K. H.

Frank stanné právo nad celým protektorátem a zahajuje represe. Ve vlně odplaty jde až tak

daleko, že se osobně 10. června účas tn í likvidace obce Lidice.53 O osm dní později naři zuj e

dobytí kostela, v kterém jsou ukryti parašutisté, jež spáchali atentát na Heydricha.

Zastupující říšský protektor umírá 4. června a na jeho místo přich á z í SS-Oberstgruppenfiihrer

a šéf pořádkové policie Kurt Daluege, který o pět ve funkci K. H. Franka předběhl.

V případě , že by se nepovedlo pachatele atentátu dopadnout, měl Frank v plánu nechat

pozatýkat deset tisíc Č ech ů , převážně inteligence, kteří by mohli být pro Říši potenciálně

nebezpeční, a zastře l itj e.54

Den po dobytí kostela je popraven i býval)' předseda vlády generál ing. Alois Eliáš, který byl

od svého rozsudku v říj nu roku 1941 držen ve vězení.

Během dalších m ě s íc ů a na j aře roku 1943 "bojuje" K. H. Frank hl avně na propagandistické

frontě. S množícími se porážkami n ěmeck ých armád v severní Africe a především u

Stalingradu, je Frankovo jednání stále agres ivněj ší a jako odplatu za různé projevy

československých st á tníků v zahraničn ím rozhlase, nechává zatýkat české intelektuály a

přátel e prezidenta Beneše, kteří jsou posláni do koncentračních táborů . Ve většině případech

jakéhokoli přes tupku , sabotáže nebo protiněmecké akci, když nemů že dopadnout viníky,

uplat ň uje systém kolektivní viny. Za mnoho lehkých přestupků je Frankem nařízen trest smrti.

~9 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 261
50 Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny české XV. a, str. 537
51 V časopise B ě hrnen und Mahren 1944, sešit 1/2, je E. Moravcovi uve řej ně na s t a ť (němec ky), v které se
zabývá postavením Kuratoria pro výchovu mládeže a celkovým pojetím mládežnického hnutí v protektorátu.
Především "použite lnosti" a úče lem mládeže ve prospěch ří še .

52 Atentát na Reinharda Heydricha (krycí název operace Anthropoid) byla operace československých výsadkářů
za, která provedla atentát na Reinharda Heydricha. Atentát byl proveden 27. května 1942 v Praze-Libni dvojicí
českos lovenských výsadk á ř ů Jozefem Gabčíkem a Janem Kubišem, kteř í byli pro tento úkol spec iá lně vycvičen i

ve Velké Británii.; Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 300
5J Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 257
5·\ Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 265

23

•



Za všechny bych jmenoval napříkl ad schvalování atentátu nebo poslech zahran i č n í ho

rozhlasu, k vykonání trestu mnohdy s tač i 10 pouhé udání.55

V červnu 1943 povyšuje Adolf Hitler K. H. Franka na SS-Obergruppenfůhrera . V srpnu pak

Hitler odvolává jak protektora Konstantina von Neuratha, který je od roku 1941 na "zdravotní

dovolené", tak zastupuj ícího ří šské ho protektora Kurta Daluega. Na jeho místo, už jako

protektor, pak přichází německý ministr vnitra Wilhelm Frick.

K. H. Frank je jm enován do funkce státního ministra pro Čechy a Moravu v hodnosti říšského

ministra. Díky tomu, že na něj přecházej í n ěkter é pravomoci protektora, stává se prakticky

nejmocněj ším mužem v protektorátu a zá rove ň č le nem Hitlerova kabinetu.56

Wilhelm Frick, který byl sesazen z místa ministra vnitra a nahrazen Heinrichem Himmlerem,

se snaží o získání al espo ň n ěj aké moci v protektorátu, ale po něko lika neúspěšných pokusech

rezignuje a až do začátku roku 1944 nechává K. H. Frankovi úplnou volnost." Koncem roku

1943 nechá K. H. Frank vydat knihu B čhmen und Mahren in Reicl1.58 V této knize se opět

snaží zdůvodnit to, že český národ nemá právo na samostatnou existenci.

" Čechy a Morava a národy, které j sou v tomto prostoru, ležely a leží nikoliv j en v německém

politickém, ale i v německém národnim životním prostoru... Neschopnost Čechii trvale se

státn ě organizovat j e pro tento prostor osudová. Každ áněmecká i iše musí s tímto prostorem

a j eho oby vatelstvem umět politicky nakládat. Čechy a Morava nemohou být bez iiše a silná

ilše musí mít Cechy a Moravu uvniti svych hranic jako neodlu čite lnou so učást. ,.59

Koncem prosince 1943 si vyžádá Frank u Himmlem na další rok prodloužení práva

popravovat bez soudu. O pár dni později , již v lednu 1944 se stává státní ministr vyšším

velitelem SS a policie i v říšské župě v Sudetech.

Koncem března 1944 svolali naci st i čt í pohlav á ři do Jesen ík ů (Karlovy Studánky) konferenci o

tzv. řešení české otázky. Zde K. H. Frank opět zopakuje sv ůj starý plán na likvidaci Čechů .

" Čech ponechává věcem volny pn/běh a lJJGrkóvó, j e ovšem stejně jako dříve mistrem

v podzemní činnost i ...Zlikvidovali jsme vždy a v každou dobu okruh pachatel ů a pomaha č ů

55 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 297
56 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 325
57 " . . • W. Frick se až na nepatrné vyjimky čist é repr ezentativního r ázu ztekl veiejné činnost! v pr ote ktoratu a
většinu času dokon ce trávil v Bavorsku .. ."; 57 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup II pád
karlovarského knihkupce, str. 313
58 Kniha vychází ve stejném nakladatelství jako časop is Bčhmen und Mahren II sice ve Volk und Reich. Podílejí
se na ni rovněž stej ní "kmenoví" autoř i jako na časo p is u .

59 K. H. Frank, přednáška 24. června 1941 ve Východním ústavu v Krakově , Generální gouvernement (Polsko)

24

•



(sabotáží na protiněmeck é činnosti) v nejšir šim rozsahu a za j istých oko lností také

nejbrut áln ějšlmi prostiedky a nejrychlejši ces tou. I dn es máme ješt ě asi sto rozsudk ů smrti

m ěsičně, bleskurychle a co nej osti eji zasa hujeme tam, kde se pra cuje proti iiši. "

(K. H. Fra nk, Karlsbrunn, kon ec M ezna 1944y6°

Po nezdařeném atentátu na Hitlera 20. července 1944 ujíždí K. H. Frank z Prahy na cvi či ště

SS u Benešova, aby nebyl zatčen jednotkami nčmecké Branné moci, která se snažila o puč. Po

zj ištěn í, že je Adolf Hitler v pořádku , se státní ministr vrací zpět do hlavního města . Během

léta 1944 vypuk á slovenské národní povstání. K. H. Frank se snaží o zachování klidu

v protektorátu, ale množí se partyzánské akce, které opět vyvolávají vlnu represí, zatýkání a

poprav." V po lovině zář í naři zuj e státní ministr trest smrti za překročení hranice mezi

Slovenskem a Moravou.

" ...Za svůj hlavní úkol považoval K. H. Frank zabránil tomu, aby se povstání roz šiiilo na

Moravu, proto úzce spolupracoval s n ěmeckym velitelem na Slovensku Hoflem ... "( Detlef

Brandes - Češi pod n ěmeckym protektorátem, str. 422)

V listopadu 1944 se K. H. Frank účastní prvního zasedání Ruské osvobozenecké armády

(ROA) za přítomnost i jejího velitele generála Andreje Vlasova.62

Dne 19. ledna 1945 nechá státní ministr K. H. Frank vyměn i t protektorátn í vládu. Na postu

předsedy vlády vystř ídá Jaroslava Krej čího , který zde působil od roku 1942, Richard Bienert a

Krej čí se stane jeho náměstkem . K. H. Frank si Richarda Bienreta vybral, protože za první

světové války patřil k představite l ům protirakouské odbojové organizace, Mafie, která měla

kontakty na Západě. Nyní se K. H. Frank domnívá, že by Richard Bienert mohl být "spojkou"

ve vyjednávání se západními spojenc i . ř'

K. H. Frank také zřizuje ze sudetských N ě mc ů dvě kompanie na ochranu protektorátu, který

se stává cílem ti s íců německých uprchl íků z východu a postupující Rudé armády.

60 K. H. Frank, Karlsbrunn, konec března 1944, Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád
karlovarského knihkupce, str. 322
61 Detlef Brandes - Češi pod německým protektorátem, str. 422
62 ROA byly vojenské jednotky, které se skládaly z ruských zajatc ů, k teř í na straně nacistického N ě rnecka c htě li

dobrovol ně bojovat proti stalinistickému režimu v Sovětském svazu. Pro tyto jednotky se vžilo označen í

" Vlasovci, .. podle jejich velitele. Na konci války se jednotky ROA podílely na obraně Prahy proti N ěrnc ůrn ,

během květnového povstání. Po válce byli vojáci předáni do rukou Sov ě t ů m , kteří je buď popravi li, nebo poslali
do gu lagů.

63 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 352

25



Počátkem dubna 1945 se K. H. Frank naposledy v Berlíně setkává s Adolfem Hitlcrcm.64

V dubnu se stále snaží o udržení pevné moci v protektorátu a s přípravami na taktiku spálené

země . Pomýšlí také na svoj i osobní záchranu a 26. dubna naříd í Národní bance, aby mu

vydala veškeré cenné valuty.i" Stále však vydává rozkazy k popravám, 2. května přikáže

napří klad popravit p řes padesát v ě z ň ů v Terez í n ě ."

K. H. Frank se také pokoušel vyjednávat přes české kolaboranty se západními armádami, ale

jeho snaha zkrachovala. 9. května utekl inkognito i s rodinou z Prahy, byl ale poznán

v Rokycanech a zadržen Amer i čany . V srpnu byl pak vydán k potrestání do Českos lovenska .

Zde byl souzen a 21. května 1946 odsouzen k trestu smrti, který byl proveden o den pozd ěji ."

6-l Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 427
65 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 369
66 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 378
67 Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 428

26

•



5. List ř fšské h o protektora Bohmen unci Miih rc n

5.1. Časopis Běhmcn unci M iih rcn

List říšského protektora v Čechách a na Moravě , jak zně l celý název časopisu Bč hrnen und

Mahren, vycházel v n črneck érn jazyce od dubna 1940 do února roku 1945 (46 čísel) .

V období od dubna 1940 až do července 1942 vychází časop is jako měsíčník , od té doby až

do zastavení tisku časopis u v lednu6R roku 1945, vychází B čhmen und Mří hren s dvouměsíční

periodicitou.

Jako měsíčník měl B č hmen und Mahren okolo 40 až 45 l i stů . Poslední čás t každého čís l a ,

dokonce až jedna t řetina každého sešitu, tvo ři l a komerční inzerce protektorátních fi rem. Od

července 1942, kdy byl časop i s , pravděpodobně z úsporných důvodů , vydáván jako

dvouměsíčník , z něho mizí i tyto komerční sdělen í a reklamy. Současně s tímto krokem se

snižuje i počet li stů na průměrných 25 na jeden dvoum ě s í čn ík. ř"

List říšského protektora B čhmen und Mahren byl vydáván jako reprezentativní list na

křídovém papíře ve formátu A3. Od čís la, které vyšlo pro září a říjen 1944 (sešit 91I O),

dochází ke zmenšení formátu na A5 . Desky časopisu byly z tvrdšího papíru, aby chránily

obsah, častokrát byly také doplněny o "tematickou" kresbu jako říšskou orlici nebo podobiznu

sv. Václava. Jedno č ís lo vyšlo zájemce na 1,50 RM nebo 15 korun, časop is si bylo možno

také objednat čtvrt le t ně za 4,50 RIvI nebo 45 korun. Od roku 1944 (sešit 1/2) dochází ke

změně ceny za jeden samostatný sešit. Samostatný výtisk zača l být nabízen za 3 RIvI nebo 30

korun, čtvrt letní cena zůstala nezměněna.

Časopis Bohmen und Máhren vycházel v nakladatelství Volk und Reich Prag, Jednalo se o

pražskou pobočku mateřské berlínské firmy Volk und Reich Berlin. V Praze sídlila také

redakce Bohmen und Mahren. List byl primárně pro protektorátní účel y vydáván v Praze,

současně byl ale tisknut i v Berlíně mateřskou společnost í Volk und Reich Berlin.

V některých pracích je rovněž jako t ře t í místo tisku časop isu uváděno Brno.7o

68 Časop i s B čhrnen und Mahren sice vycházel do února, ale vzhledem k tomu, že lednové a únorové č ís lo bylo
~foj eno do dvouměsíčníku , tak tisk ~yl zastaven v lednu 19.45. . . .. . •

"Od roku 194 1 byl v pro tektorátu podstatné omezován v česk ém leg álnim tisku rozsah časopis ů , včetně

inzerce. zakazovalo se použivat lepš i papil' aj. "; Tomáš Pasák - Soupis legálních novin, časop isů a úředních

v ěstnlků v českých zemích z let 1939-1945; Na zák ladě tohoto zj ištěn í usuzuji na svoj i hypotézu, že se úspory
dotkly i časopisu B č hmen und Mahren.
70 Petr Šafařík - List ř íšského protektora B č h rnen und Mahren v kontextu soudobé s udetoněmecké historiografi e
2003; V samotném časopise je jako místo vydávání uvedena pouze Praha, respektive spo lečnost Volk und Reich
Prag.

27

•



o dů le ž i tost i a vážnost i celého listu může svědč i t fakt, že speciální svazky časopisu Bčhmen

und Mahren byly vázány v k ů ž i a byly u rčeny pro vrcholné pohlaváry Třetí říše , napříkl ad pro

samotného Ado lfa Hitlera, ministra propagandy Josefa Goebelse, říšského vedoucího SS

Heinricha Himml em, vedoucího říšské župy Sudety Konrada Henleina, atd."

5.2. Vydavatel časopisu Bčhrncn und Ma hrcn

List Bohmen und Mahren byl o fic iá lně vydáván Úřadem říšského protektora. Skutečným

vydavatelem a iniciátorem však nebyla osoba samotného protektora č i Ú řad říšského

protektora , jak bylo uvedeno na vnitřní s traně obálky časop isu, ale státní tajemník a pozděj i

státní ministr pro Čechy a Moravu Kari Hermann Frank.72 Pro tuto pozici Karla Hermanna

Franka svědčí řada dochovan ých archivních materiálll, které se týkaj í organizace a pozadí

vydávání časopisu Bohrnen und Mtihren.73

" ...první čislo časopisu Bohmen und Mtihren. jejž vydává st átni taj emník Karl Hermann

Frank ... " (Prager Zeitungdienst , č . 77, 12. dubna 1940)

o váženém postavení Karla Hermanna Franka v rámci časopisu mů ž e napovědět i četnost

příspěvků, které mu byly v B čhmen und Mahren ot ištěny ve srovnání s říšskými protektory.

Kari Hermann Frank má v celé pětil eté historii vydávání časop isu zveřej něno 13 statí",

včetně jednoho projevu. Protektor Konstant in Neurath však dostal prostor pouze ke dvěma

statím, a protektor Wilhelm Frick na tom byl j eš tě o poznání hů ře , byla mu oti štěna pouze

jedna řeč , ktero u prones l na slavnosti v době svého jmenování protektorem v roce 1943.75

71 Archiv bezpečnostn ích složek, 109-12-181
72 Jako vydavatele listu označi li ve svých pracích K. H. Franka jak M. Moulis, tak T. Pasák.: Miloslav Moulis,
Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce, str. 205, Tomáš Pasák - Soupis
legálních novin, č asop i s ů a ú ře d n ích v ěst ní ků v českých zemích z let 1939-1945, str.
73 Dopis K. H. Franka Konradu Henleinovi z 10. 2. 1942, Frank v něm vyzdvihuje své vlastní zásluhy na
založení listu B čhrnen und Mahren, K založení podle něj došlo "I' souladu s v ědomlm Riechsfith rera SS
Hienricha Himmlera" O úloze protektora Konstana von Neuratha se v dopise v ů bec nezmi ňuje . ; Státní úst řední
archiv, Fond státního tajemníka, 109-12-223.
74 Kari Hermann Frank má z politiků v časop ise zveřejněno nejvíce statí, v celkovém hodnocení četnosti
p řísp ěvk ů je spo leč ně s univerzitním profesorem Hermannem Raschhoferem na druhém místě za pravidelnou
rubrikou "Pražský hospodářský sešit", který psal Dr. Franz Husty. Dalo by se tedy konstatovat, že Frank má
v časopise nej více č lá n k ů ze všech p řisp ě vova t el ů Bohmen unci Mahren,
75 B čhrnen und Mahren, 1943, 9/ IO

28

I



5.3. Cí lová sk u pina časopisu Bě hmen und Miíhren

Časopis Bčhrnen und Mahren byl primárně určen německému čtenáři, na kterého se také svoj í

formou a obsahem orientoval. Cílová skupina byli především kulturně zaměřen í němečtí říšští

zaměstnanc i, kteř í pracovali v protektorátu, říšští Němci, kteří při šli do protektorátu a vojáci,

k teří do protektorátu přij eli na dovolenou, č i za vojenskými ú če ly" . Počítalo se ro vněž

s distribucí listu do zahraničí. Časop is Bčhrnen und Mahren byl psán pouze německy a své

č lánky v něm zveřej ňoval i především němečtí autoři. 77 V tomto ohledu tedy usuzuji , že

časopi s a zej ména propaganda na jeho stranách byla zaměřena především na německé

obyvatelstvo v protektor átu ." Časopis bezpochyby nevylučoval ani možnost působení na

české obyvatelstvo, respektive na nenásilnou formu postupné germanizace českého

obyvatelstva protektorátu." Jeho formální, rétorická a jazyková stránka však nenasvědčova la ,

že by šlo o primární úmysl.

V roce 1940, když časopis zača l vycházet, bylo v Protektorátu Čechy a Morava 245 000

N ě mc ů a 7, 25 milionu Čechll (říjen 1940).80Urč i t přesný počet potencionálních čtenářů listu

ř íš ské ho protektora je obtížné, jelikož se na území protektorátu počet obyvatel německé

národnosti a počet "dočasně" žijících N ě rnc ů rychle m ěnil." Mezi čtenáře časop isu lze rovněž

zařad i t obyvatele říšské župy Sudety.82

76 O orientaci na vzdělané německé vrstvy svědč í i forma statí a p ředevš ím pů vod autorů . Př i b l ižně 50 % au torů
č l á nků v časop ise pocházelo z akademického prostřed í N ěmeck é univerzity v Praze (v první desltce nej častěj i se
objevujíc ích autorů je šest univerzitních vyuč ujícíc h) .

77 Až na jeden ot iš těný projev předsedy protektorátní vlády Jaroslava Krejčího při uvedení W. Fricka do funkce
protektora v roce 1943 (německy ; sešit 9/ 10),jednu s tať protektorátního ministra školství a osvěty Emanuela
Moravce na téma mládeže v roce 1944 (němec ky; sešit 1/2) a jednu stať aktivistického nov in áře Emanuela
Vajtauera zaměřenou na Čechy z roku 1945 (německy , sešit 1/2) do časopisu nepřisp íva li žá dní Češ i .

V případech , že šlo o vydání věnované urči té zemi, např . slovcnsk ýrn událostem 1944, objevuje se v listu s t a ť od
slovenského prezidenta Josefa Tisa (sešit 11 /12) nebo jiných zahranič ních (neněmeckých) autorů .

78 Jde o vlastní hypotézu, kterou pro nedostatek relevantních pramen ů a rozsahu práce nemohu přesně doložit,
tak jak by si tato oblast žádala. Je t řeba ale uvést, že časop is byl prodáván jak za ří šské marky, tak za
protektorátní koruny a v prvním dubnov ém č í s le v roce 1940 hovoř í K. H. Frank o tom, že časop is chce vysvět li t

určité souvislosti jak N ěmc ům , tak obyvate lům protektorátu.
79 .. Časopis poskytuje šanci ovlivnit cizí obyvatelstvo ..."; dopis z 16. července 1940 šéfredaktora Bě hmen und
Mahren F. Heisse R. Giesovi z Úřadu říšského protektora. Státní úst řední archiv, fond státního tajemníka, 109
12· 187
80 Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem, str. 190
81 Např . 189000 N ěmc ů v b řezn u 1940 a 235 000 N ěmc ů v říjn u 1940; Detlef Brandes - Češ i pod německým

r rotektorátem
2 V roce 1942 měly Sudety 2 943 000 obyvatel; Sudetenatlas, Landesplanungsgemeinschafl

29

•



5.4. Šéfredaktor časop is u Běhmen und Ma hrcn Friedrich Hciss

Šéfredaktorem časopisu Bohmen und Mahren se v roce 1940 stal vedoucí berlínského

nakladatelství Volk und Reichverlag GmbH. Friedrich Heiss83, v čele časopisu zůsta l po celou

dobu vydávání Listu říšského protektora. Ve svém oboru nebyl Friedrich Heiss žádným

nováčkem, j ednalo se o významného německého publicistu, který se již od t ři cátých let

významně podílel na produkci nacistických propagandistických materi álů . V archivních

materiálech jsem napřík l ad nalezl korespondenci z roku 1933, ze které vyplývalo, že se

Friedrich J-! eiss již v této době ak tivně účastni l a p ředevším korigoval výrobu a šířen í

propagandistických l etáků a pronacistických brožur, které byly u rčeny pro tehdejší

Rakousko." Jejich cílem měla být likvidace demokratické ideologie tehdejšího rakouského

kanc l éře Audouina Dollfusse a prosazení austrofašismu.f

Podle archivních sp isů Friedrich J-! eiss86 b ě žn ě za okupace a v době trvání protektorátu

nosíval černou uniformu SS a byl zařazen do osobního štábu říšského vedoucího SS Heinricha

Himmlera. O je ho v í ře v nacistické ideje tedy nemohlo být nejmenších pochyb.

Členem NSDAP byl Friedrich Heiss od roku 1937.87 Podle materi á l ů ministerstva vnitra'" SS

Obersturmbannfu hrer Fridrich Heiss často obchodnč vyj íždě l do zahran ič í v zájmech

nakladatelství Volk und Reich. V tomto ohledu Friedrich Heiss také často disponoval

valutami na zaj i štění obchodních potřeb firmy.89

Z korespondence, která pochází z roku 1941 , mezi Friedrichem Heissem a blízkým

spolupracovníkem K. I-I. Franka Robertem Giesem z Úřadu říšského protektora a také mezi

dalšími přís l ušnými německými úřady lze usoudit, jak významné bylo postavení Friedricha

I-Ieisse. V korespondenci se žádá o vydání cestovních víz kvů li ces tě na Slovensko pro

Friedricha J-Ieisse a jeho ženu v červnu roku 1941 . Vzhledem ke komplikacím s tím, že

I-leissovo trvalé bydli ště bylo v Berlíně , dochází ke zdržení. Úřad říšského protektora

83 Friedrich I-Ieiss se narodil v roce 1897 v Plzni. V době, kdy se stal šéfredaktorem listu B č hmen und Mahren,
žil v Berlín ě. Za protektorátu p ů so b il jako č len UŽŠ ího výboru ajednatel kuratoria nadace Volk und Rcích.
Kromě p ů soben í v Bohmen und Mahren dostal za úkol od říšského vedoucího SS H. Himmlem vydat knižní řadu

o zpětném osidlování východoevropského území. - Archiv bezpečnostních složek, VII-C-3060; Státní ú středn í

archiv, Fond státního tajemníka, 109-1 2-187
8~ Archiv bezpečnostn ích složek, S-430-4, dochovaná korespondence je mezi F. Heissem a univerzitním
~ro fesorem Hermannem Raschhoferem, rovněž pozděj š ím př ispěvova te lem do listu.
5 Archiv bezpečnostn ích složek, S-430-4

86 K Heissov ě hodnosti v SS se archivní materiály r ů zn i . V některých je uveden pouze jako SS Standarterfllhrer
v j iných jako SS Obersturmbannfi.l hrer. O povýšení do hodnosti SS Obersturrnbannfuhrer jsem v archivních
materiálech nenašel zmínku, ale mnohdy je tak u váděn . Proto soudím, že dosáhl této hodnosti.
87 Petr Ša fa ř ík _ List říšského protektora B čh rnen und Mahren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografie
2003
88 Archiv bezpečnost n ích složek, 305-4 12-2
89 Archiv bezpečnostních složek, Z-I-3068

30



s podpisem Roberta Giese p ří slu š n é ú řady poté žádá, aby cestovní vízum urychleně vyříd i ly a

příště j iž situaci nekomplikovaly s tím, že je to ,, \I zájmu i iše a Fridrich Heiss jede na

Slovensko z pověieni K. H. Franka.,,90

Výsledkem cesty na Slovensko pak bylo č í s lo Bč hmen und Mtihren z říj na 1941 (sešit 10),

které se celé věnova lo Slovensku, jeho kultuře , politice a hospodářs tv í.

K. H. Frank Heissovy zásluhy neopornene mnohokrát připomenout. Když nap ří k l ad K. H.

Frank informuj e o vzniku časop isu Bč hrnen und Mahren budoucího zastupujícího protektora a

vysokého d ů stojn íka SS Reinharda Heydricha v dopise z 21. 6. 1940, zm i ňuje se v něm také,

že se na vzniku časopisu podílel i Friedrich I-Ieiss z nakladatelství Volk uml Reich.91

O charakteru Friedricha I-Ieisse m ů že poskytnout p ředstavu také sk utečnost , že krátce před

povstáním pražského lidu v květnu 1945 z Prahy Friedrich Heiss vyvezl do německého

Zwieslu dvěma nákladními vozy cenné obrazy v hodno tě 20 mi l i onů korun."

" Patř i l k blízkým spo l upracovn ík ů m K. H. Franka a rovněž spolupracoval s velitelem

bezpečnostní policie a SO v Praze Horstem Bohmeni" (Archiv bezpečnostních složek, 325-

180-1 )

5.5. Ka r i Hermann Frank a jeho pozic e " časop ise Běhrnen unci Ma hrcn na zákl adě

korespondence šéfredaktora Friedricha Heisse

Jak jsem již uvedl, K. H. Frank inicioval vznik a byl sku tečným vydavatelem časop i su

Bohrnen unci Mahren, Z dochovaných archivních materi á l ů je rovněž patrné, že K. H. Frank

byl v dů ležit ých otázkách hlavní a ústřední osobou, která koordinovala obsah a dokonce i

formu statí v časopisu B čhrnen und Mahren, O če tnost i vzájemné komunikace mezi K. H.

Frankem, potažmo Robertem Giesem a Friedrichem Heissem, svědč í dochovaná

korespondence"

90 Dopisy ze 7., 1I. a 24. června 1941, Státní ú st řední archiv, Fond státního tajemníka, 109- \2/1 91
~ J Archiv bezpe čnostn ích složek, J09- J2-181
'J2 Archiv bezpečnostních složek, 325- J80- \
93 Vzhledem k neúplnosti archivních mate ri á l ů nemohu s naprostou jistotou uvést, jak často spolu Friedrich
Hciss a K. H. Frank v rámci poštovní korespondence komunikovali. Z dochovaných mate ri á l ů ale odpovídá
jeden dopis období dvou až t ř í m č s lc ů . Na druhou stranuje ale také období více než p ůl roku (ř íjen 1942 
kv ěten 1943) bez dochované korespondence. Z á ro veň se ale napřík l ad dochovaly z ř íj na 1942 ncbo února 1944
dva dopisy s odstupem tří a čt rnáct i d n ů . ; Archiv bezpečnostních složek, 325- 180-1

31



Na zák l adě dochovaných archivních mate ri á l ů lze uvést, že tato vzájemná komunikace mezi

Friedrichem Heissem, nakladatelstvím Volk und Reich a vrchním vládním radou Robertem

Giessern, který byl mezi čl ánkem v komunikaci s K. H. Frankem'" , probíhala velmi často . 95

" Dopis z l O. 5. 1943, ktery Friedrich Heiss zaslal K. H. Frankovi a žádá ho kjeho vyjádření

před vydáním tisku. Dle heslovitě uvedeného obsahu se j edná o historický vývoj v Čechách.

líčený v pronacistickém duchu, obzvl ášt ě pak sudetoněmecké hnutí. " (Archiv bezpečnostních

složek. 110-12-82)

V záležitosti přípravě italského sešitu vydání Bč hrnen und Mahren v dopise z 3. dubna 194 1

Friedrich Heiss žádá Roberta Giese, aby se K. H. Frank vyjádři l k návrhu připravovaného

čís l a a č l á nků , Sešit, který se věnuje Itálii, pak vyšel v červnu 1941 (sešit 6). V dopise se také

Friedrich l-Ieiss zm i ň uje o ur čit ých problémech, které má jeden profesor historie (Eduard

Winter, 9 p ří sp ě vků v časopise za pět let, čtvrtý nej častěj i otiskovaný autor v B č hmen und

Mahren) s univerzitou ve Vídni a zda by mohl K. H. Frank zař íd i t jeho "převeden í" pod

Německou univerzitu v Praze. Friedrich Heiss svoj i "žádost" odůvod ňuje s tím, že je

to.. .V záj mu duchovních dějin německého centra v Praze.96

Urč i té ci t l ivěj š í pří spěvky do časopis u Bohmen und Mahren, nap ř í klad o účas t i bezpečnostní

policie a SO na pořádkových opatřen ích ve středoevropském prostoru (květen 1941 , sešit 5)

putovaly nej dř íve prostředni ctvím vzájemné korespondence od Reinharda Heydricha ke K. H.

Frankovi a od něho poté do redakce časop isu, nebo přímo k šéfredaktorovi Friedrichu

Heissovi.97 To poskytuje o pě t jasný doklad toho, jakou roli ve vydávání časopisu zastával K.

I-I. Frank.

Na zák l adě dochovaných materi ál ů lze rovněž uvést, že bylo v zájmu K. H. Franka, získat

monopol pro vydávání propagandistické publicistiky v nakladatelství Volk und Reich Prag a

to i za hranicemi protektorátu v ř í šské župě Sudetech."

'14 To vyplývá z dochované korespondence, např . Heiss Giese žádá, zda by Frank mohl to č i ono.., (3. 4. 1941... )
95 Archiv bezpečnostních složek, 11 0-1 2-107, 110-12-78, 11 0-1 2-82
96 Státní ústředn í archiv, Úřad ř íšs kého protektora, 109-1 2/1 91
97 Archiv bezpečnostních složek, 109-1 2-181
9K Státní ústředn í archiv, Úřad říšského protektora, 109-1 2-1 87

32

,



5.6. For ma a obsah časo p isu Běhmcn und Miihrcn

Časop i s Bohmen und Máhren obsahoval v průměru okolo jedenácti statí nebo č lánků na jedno

Č ís lo .
99

Tyto příspěvky byly doplněny o množství fotografií, kreseb, maleb, reprodukcí

uměl eckých děl nebo map. Výsledný efekt čtenář i poskytoval "ucelený" pohled na tu určitou

tématiku, kterou se dané čís lo zabývalo. N ěkter é přet i sky kreseb a map byly vyhotoveny

v barevném formátu. To se týkalo i určitého malého množství fotografií, kterým je ale

vyčleněna vlastní kapitola.

Samotné s tatě a č lánky jse m rozdělil do někol i k a kategorií. P ř íspěvky v časopise se za celou

dobu vydávání týkaly oblastí kultury (154 č lá nk ů ), politiky (96 článků), historie (83 článků),

hospodářství (54 č l á nk ů ), války (51 č l ánk ů), současnost i (44 č lánků) a zeměpisu (36

článkll) . 'oo Žánrově se časopis snažil udržet mezi jednotlivými oblastmi v průběhu jednoho

roku rovnováhu. Nepřehl édnutelný a z propagandistického hlediska logicky vysvětl i telný je

ale například pokles č lá nků , které se věnova ly válce, mezi lety 1941 a 1942 (18 a 19

příspěvků) na jedné s traně a léty 1943 a 1944 (3 a 3 příspěvky) na s traně druhé.l'"

Směrování jednotlivých měs íčních nebo dvouměsíčních seš i tů zpravidla udávala první s tať. 102

Jako příklad bych uvedl úvodní č lánek květnového čís la roku 1941 (sešit 5) pod názvem Podíl

SS a SO na pořádku v Evropě, který naznačoval , že obsah celého sešitu bude věnován SS.

Druhým výmluvným příkl adem by mohla být úvodní s tať spojeného čísla z července a srpna

roku 1942 (sešit 7/8) s názvem Světový význam Gregora Mendela, která napovídala, že celé

č ís l o se bude věnovat osobě Gregora Mendla.

Nápl ň časopisu Bohmen und Mahren se převážně týkala českých a moravských zemí

z pohledu na oblast historickou, kulturní, zeměpisnou nebo politickou. Předev š ím v prvním

roce vydávání listu, v roce 1940, slouží články v Bohmen und Mahren jako "uvedení a

představení problematiky" česko -moravského prostoru.

Z toho lze usuzovat, že časop is byl protektorátními úřady a především K. H. Frankem stavěn

do role jakési "v)'kladní s kříně" všeho německého v českomoravském prostoru.

99 To se týká i s lo u čen ýc h č íse l od července 1942; viz. příloha
100 Je t řeba uvést, že některé politické č lán ky se okrajově týkaly války, č i se žánry mezi sebou navzájem částečně

prolínaly.
101 Od roku 1943 se zača ly na všech frontách množit německé porážky a Třet i ří še se dostávala do defenzivy.
102 Viz. příloha - pod názvem: Úvodní č lánek

33



Vždy první stať v každém č ís le
l O

) se věnuje Čechám a Moravě a jej ich "vztahu" k říš i . Pro

před stavu bych vyzdvihl zejména č lánky Čechy a Morava v německém prostoru, Čechy a

Morava v německé krajině , Čechy a Morava jako německá kulturní půda , Hrady Čech a

Moravy jako svědkové německé kultury nebo Čechy a Morava v německém duchovním

prostoru. Tyto s tatě měl y za úkol čtenář i vysvě t l i t "historické, kulturní a zeměpi sné" vazby

mezi říš í a protektorátem.

Ř íš ské záležitosti se kromě nej významněj šíc h událostí, jako například narozeniny Adolfa

Hitlera nebo významná "nacistická" výro č í , na stránky Bč hmen und Mahren nedostaly.

Velká vojenská tažení, německá vítězs tví a bitvy byly ale v časopise zm ín ě ny ' ?', ale jen velmi

okrajovo u cestou a mnohokrát se jednalo o pouhé koment á ř e k velkému množství fotografií.

Tyto fotografie ale ani komen tář v mnoha případech nepotřebovaly . Jednalo se napříkl ad o

triumfální vstup německých vojsk do Paříže , nebo o fotografickou reportáž z tažení na

východní frontě .

Speci á l ně tažení na východní frontě a především boj proti bolševismu však dostal na

stránkách listu velký prostor. Dala by se dokonce vysledovat změna v orientaci

propagandistických snah. Mezitímco před začátkem operace Barbarossa 'Ý'se pozornost autorů

statí v B čhmen und Mahren upírala spíše ke "kritice" západních mocností, především Anglie,

demokracie jako celku a českých prvorepublikových pol i t i k ů. Po přepaden í SSSR se jejich

pozornost přeorientoval a na ideologický boj proti bolševisrnu.l '" Západní nepří te l tak ustupuje

stranou a "přestává" být na stránkách listu primárním cílem propagandy.

Obsah listu Bohmen und Mahren rovněž nijak nenaznačoval , jaké záměry mají nacisté po

válce s českým národem, z pohledu čtenáře časop i s spíše signalizoval, že nacisté se "pouze"

snaží o "korekci" českých děj in a rozš í ření svého světonázoru . Je však t řeba rovněž uvést, že

v kritičnosti v ů č i Čechům byl list v mnohém otevřenějš í než jiné formy propagandy, na toto

téma zaměřené . 107

lOJ Spec iá l ně ze začátku, v pozděj ších letech to již nebylo pravidlem, ale úvodní st ať m ě la i lak vždy úzký vztah
k protektorátu, nebo děn í v protektorátu. Když pojednávala o jiném tématu, auto ř i se snažili najít a lespoň spojení
nebo odkaz na české a moravské země .

l().l S množícími se německými porážkami, ale z časop is u vojenská tažení mizí. V roce 1944 je ale nap ř í kl ad

zm í něn pád polské Varšavy a "hrdinný zápas německých obránci'! Evropy" proti postupuj ícímu bolševismu (sešit
7/8). V posledním č ís le z roku 1945 (sešit 1/2)j e na první st raně zveřej něna fotografie chlapce s helmou a
,iťsancé i'ovou p ě st í . " Fotografieje doplněna nápisem: Nás nezničí
I 5 N ě meck ý kódovaný název pro přepaden í SSSR 22. če rvna 1941 .
10(, Neznamen á to ovšem, že by zcela zmizely "česká" témata věnující se ideologickému boji a "vysvět lová ní"

historie českého národa. Napřik lad v lednu 1942 vychází sta ľ o revol učn ím roce 1848 z pohledu nacistické
ideologie. Ve stej ném roce ve spojeném s rpno-z á ř ij ov é rn č ís le je zase zve řej něna sta ť o Karlu Havlíčku

Borovském, který se z pohledu au to r ů stal obětí českos love nských hi storik ů .

107 Petr Šafařík - List říšského protektora B ěhmen und Mllhren v kontextu soudobé sudeton ě meck é historiografie
2003

34



Významným tématem se pro B čhrnen und Mahren stal vztah českého obyvatelstva, českých

Němců a sudetoněmeckého elementu k zemi a mezi sebou navzájem.

České země byly pro nacisty získaným územím, které bylo třeba nejdříve poznat, to platilo

speciálně v oblasti českých dějin, a N ě rncům , kteří do protektorátu při šli z území původních

oblastí říše, toto území postupně p ředstavit.l '" Z tohoto důvodu se propaganda na stranách

Bohmen und Mahren lišila od propagandy, kterou nacisté uplat ňova l i na české obyvatelstvo

protektorátu, nebo propagandy směřované na ř í šské Němce v původn íc h zemích říše .

Propaganda v Bohrnen und Mahren se snažila s d ůrazem na "vědeckost" svých tvrzení,

"převyprávět", vidět a vnímat dějiny česko-německého soužití v proněmeckém duchu a

vymazat politický odkaz prezident ů T. G. Masaryka a Edvarcla Beneše.

Významným tlakem, který na autory statí v Bč hrnen und Mahren působil , byla nutnost

přizpů sobit se příslušným mylným znalostem a představám říšských N ěrnc ů o významném

toku německých dějin a kultury na území bývalého Československa. To se projevovalo

především ve větší naučné funkci protektorátní propagandy v porovnání s propagandou

obecnou, která mohla mít zároveň i převýchovn ý vliv na potencionálního českého čtenáře. 1 09

Nau čn á forma statí na druhou stranu auto rům dávala možnost ovlivnit názory a mínění

velkého množství lidí (N ě mců), kteří neměli p řed příchodem do protektorátu o problematice

českých zemí a její historii žádnou, nebo minimální představu. 11 0

5.7. Finanční a materiální pozadí časopisu Běhmen uml Mahrcn

Náklad časopisu nebyl uv ád ěn.'!' Ačko l i byl list primárně určen německému čtenáři, velkou

část financí, které souvisely s vydáváním časop isu, mělo nést české protektorátní

obyvatelstvo. Vrchní vládní rada Úřadu ří šsk é ho protektora a blízký spolupracovník K. H.

f ranka Obersturmbannfi.ihrer SS Robert Gies v roce 1940 dojednal s českou protektorátní

vládou, že bude každý měsíc odebírat dvacet tisíc vydání listu, za jej ichž další distribuci do

obcí, škol a úřad ů bude sama odpovědná. ' 12

108 Petr Šafa ř í k - List ří š s k é ho protektora B čhmen und Mllhren v kontextu soudobé sudeton ě meck é

historiografie, 2000
IO~ Petr Šafař í k - List říšs k é ho protektora B čhmen und Mllhren v kontextu soudobé sudeton ě meck é historiografie
2003
110 Petr Šafařík - List říš sk é ho protektora B čhmen und Mahren v kontextu soudobé sudetoně mecké historiografie
2000
II I Ani v dochovaných archivních materiálech jsem nenalezl údaje, které by dokládaly, jak vysokýbyl náklad.
11 2 Státní ústřední archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 108-1 2-183.

35

-



-

Ani již zm íněná reklamní sdě l en í, zveřej ňo vaná v li stě do července 1942, nebyla nezištným

krokem protektorátních úřad ů ke zvýšení prestiže firem, které se nacházely na území

Protektorátu Čech a Moravy.

Podniky, jejichž reklamy se v listu objevily, byly totiž j eště před zahájením vydávání časop isu

B č hmen und Mahren nuceny k odevzdání fi nanční podpory, která jim zajistí právě onu

reklamu na stránkách časopisu . Každý z devíti nej větš ích strojních a hutních podniků

v protektorátu byl nucen k odevzdání částky šedesáti tisíc korun, za což se jim dostane

prostoru k celostránkové inzerci. Další protektorátní fi rmy měl y odevzdat dohromady částku

v • '1' o k II )sestl ml loml orun.

Oslovené podniky se ale bouři l y a nesouhlasily. Dokonce odeslaly dopis Svazu průmyslu , kde

žádaly o významné snížení výše jejich finanční účasti na fi nancování Bč hmen und M ří hren ,

tato žádost však byla zamítnuta.' !" Zda se tyto podniky přesta l y podílet na financování

časopi su současně se zmizením reklamy z časop isu v červenci roku 1942, jsem bohužel

v archivních materiálech nenalezl. Petr Šafařík ve své rigorózní práci, s odvoláním na

materiály o fi nančním pozadí listu z archivu Fondu státního tajemníka, hovoří o tom, že část

peněz posloužila samotnému K. H. Frankovi k jeho osobnímu obohacení. Konkrétně se mělo

jednat o šedesát tisíc korun, které měly putovat na Frankovo osobní konto.115

Ve Fondu státního tajemníka se rovněž dochovalo n ě koli k objednávek křídového papíru,

respektive n ávrh ů objednávek, pro nakladatelství Volk und Reich. Papír na vydávání časopisu

Bohrnen und Mahren byl dovážen z ř íše . 1 1 6 V archivních materiálech se zdůrazňuje potřeba

kvalitního papíru s odkazem na to, že jde o st á tn ě po l i t ick é a propagandistické úče l y

h ' v ' k ' 11 7V za ramci a v prote tomtu.

I D Státní úst řední archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 109-11 2-207, Petr Šafařík - List ř í šského protektora
Bohmen und Mahren v kontextu soudobé s udetoněmecké historiografie 2003
11·1 Petr Ša fařík _ List říšského protektora Bohmen und Mahren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografie
2003
115 Petr Š a f ařík _ List ří š sk é ho protektora Bohmen uml Mtihren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografi e
2003 , Zda se nejednalo o honoráře za sta tě , které K. H. Frank do časopi su poskytl, j iž Šafařík neu\'ád ~ . .
11 6 Petr Ša fařík _ List ří šského protektora B čhmen und Mahren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografie
2003
11 7 Státní ústřed ní archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 109-12-287

36



•

5.8. Postavení a funkce časopisu Bdhrncn und Miihrcn

Definování postavení a účelu vzniku časopisu nebylo z prvního ani z ostatních číse l listu

patrné. Vysvě t len í neposkytly ani úvodní s tatě dubnového č ísla roku 1940 (sešit I) od

říšského protektora Konstantina von Neuratha a státního taj emníka K. H. Franka. Obě statě

pojednávaly obecně o Čechách a Moravě , jejich historii, politice, hospodářství a dů leži tost i

v rámci ř í še .

" ...Je v záj mu českého národa samého, aby se vychoval k jasnému chápání historické pravdy

a své skutečné situace a významu uprosti ed osmdesátimilionového národa německého ... (K.

H. Frank - Bohmen und Mahren, 1940, sešit I)

Představu o postavení a účelu časop isu Bó hmen und Mahren ale naznači l y soudobé české

deníky, které o vzniku časopisu informovaly v dubnu 1940. Převážně se jednalo o přetisk

zprávy ČTK z 8. dubna 1940, která informovala o vystoupení K. H. Franka a vedoucího

kulturně-politického oddě len í Úřadu ří š s ké ho protektora Dr. Karla von Gregoryho v Berlíně

před tamními novin áři.

" ...von Gregory za cíl a úkol nového časopisu označil oznamovat a projednávat problémy

obou německých zemí a probouzet a prohlubovat zájem o ně ...(Národni listy, Národní politika

9. dubna, str. 1; Lidové noviny 9. dubna, str. 3: éTK, 8. dubna 1940)

Noviny poté otiskly části statí Konstantina von Neuratha a K. H. Franka z prvního výtisku a

Frankův komentář k časop isu .

" Ve své ie či K. H. Frank nejdiive poj ednal o vyznamu nového časopisu Bohmen und Mdhre n,

ktery má seznamovat s politickými a státoprávními, hosp odáisky kulturně politickými

problémy v tomto prostoru a o nich poj ednávat. Chce dále uvědomoval o starych a t ěsnych

historickych a p olitických spoje nich obou zemí Čechy a Morava s PiH.." ...(Národni listy,

Národni politika 9. dubna, str. 1; Lidové noviny 9. dubna, str. 3; éT K, 8. dubna 1940)

37

•



-

Tiskový odbor Úřadu říšského protektora to poté zhodnotil takto:

..j en s malou vyjimkou informovaly české deníky o proj evu K. H. Franka v Berlíně

k novinái ům ...Kromě toho j e ve velmi podrobné zprávě éTK znovu uvedena řeč státního

tajemníka K. I-!. Franka a také slova vedoucího kulturně-politického odděleni u ilšského

protektora Dr. Ka rla von Gregoryho o cíli a úkolech nového časopisu i išsk ého protektora ..."

(tiskové zprávy Ú/~ad/l i išského pro tektora z 10. dubna 1940)'18

IIKTisková zpráva Ú řadu ří š sk é ho protekto~'a z lO. dubna 1940. Pod zprávouje podepsán odpovědný redaktor
Julius Zwick. - Státní ústřed n í arů v , Fond Uřadu řl š sk é ho protektora 1149

38



-

6. Au to ř i p ř ísp ěvk ů v časopise Běhrn en und Miihrc n

6.1. Autoři statí v časopise Biihmen und Miihren z neakademického prostředí

Do časopisu B ěhrnen unci Mahren při sp ívali z velké části přís l ušníci akademické obce

Německé univerzity v Praze, němečtí politici, l i l) vojáci, ú ředníci nebo významní němečtí

novináři . Akadem i k ů m, kteří tvořili velkou čás t při sp ě vovatel ů do listu se budu podrobně

věnovat v následující kapitole. Z vysokých před stavitelů nacistických úřadů v protektorátu

bych jmenoval alespo ň zastupuj ícího říšského protektora Reinharda Heydricha (4 č lánky - za

dva roky), šéfa SO v Praze Waltera Jacobiho (2 č lánky) , kulturního referenta kulturního

odboru Úřadu říšského protektora Georga von Gregoryho (I č lánek) nebo šéfa kulturního

odboru Úr'udu ří šského protektora Antona Zmlkla (10 č lá nk ů, byl tak čtvrtý nej častěji

otiskovaný autor v B ěhmen und Mahren). Mezi novináři to pak byl například šéfredaktor

měsíčníku sudetské župy Volk an der Arbeit Kari Viererbl (I č lánek) , šéfredaktor Prager

Zeitungdiens Max Karg nebo šéfredaktor deníku Der Neue Tag Walter Wannenmacher (6

č l ánku a sedmý nejčastěji otiskovaný autor č lánků v B čhrnen und Mahren120). Celkově se za

dobu vydávání č asop isu ! " objevilo ve 46 č ís lech Bčhmen und Mahren 247 autor ů.

Pozastavil bych se u dvou autorů Bohmen und Mahren, kte ří se "umístili v první desítcel22

přisp ěvovate l ů do Listu říšského protektora, a kteří nepocházeli z akademického prostředí.1 2J

Připomínám je, protože se domnívám, že důležitostí a charakterem svých č lánku, a také svojí

pozicí mimo časop i s , byli významnými osobnostmi v Protektorátu Čechy a Morava.

Prvním byl již zmíněný Walter Wannenmacher (1902)124 . Podle dochovaných archivních

mater i á l ů působi l Walter Wannenmacher jako šéfredaktor deníku Der Neue Tag.125 O tom, že

byl přesvědčeným nacistou a nacistické hnutí akt ivně podporoval již v době Československa,

podle ministerstva vnitra svědči l o to, že již před válkou pracoval jako šéfredaktor časopisu

11 9 Většinou z protektorátu, ale b ě hem vydáváni časopisu se objevuj í i p řetisky projevů nebo příspěvky

významných ř íšských osobností - Josef Goebels, Alfred Rossenberg, Adolf Hitler apod.
120 O sedmé místo se dč li li č ty ř i au t oři se stejným počtem ot ištěných statí.
121 Seznam, který je v příloze, je za roky 1940 až 1945, kdy časop is vycháze l.
122 Ve sku tečnost i se o prvních "deset" míst ve statistice nej častěj i otiskovaných statí děli 25 autorů.

123 Mezi dalšími byly předev š ím K. H. Frank, Anton Zankl a Reinhard Heydrich.
12·1 B č hrne n und Máhren : 1941 - 2 č lánky, 1942 - 4 č l á n ky , 1944 - I. č l á nek

125 Archiv bezpečnos tních složek, 325- 144-3

39



-

SdP Die Zeit. 126 V tomto časopise měl pak publikovat nepravdivé informace o útisku

sudetských N ě rnc ů v Československu. V archivech je vedenjako č len SdP a NSDAP.127

... ..j iž za dob trv ání československé repu bliky byl spole čn ě s K. H Frankem odp ůrce jakékoli

kompromisní dohody Němc ů s pražskou vládou ... .. (Archiv bezpečnostních složek, 325-144-3)

Druhou již uvedenou osobností se šesti příspěvky v časopise Bč hrnen und Mahren byl Max

Karg (1892) 128, který se současně stal sedmým nej častěji otiskovaným autorem v listu

říšského protektora . Ministerstvo vnitra si ve své složce o Maxi Kargovi vedlo, že se jednalo o

bývalého šéfredaktora korespondence Prager Zeitungdiens, který psával politické články do

n ěmeck ých novin za první Československé republiky.!" V době vzestupu hnutí SdP pod

vedením Konrada Henleina se stal stálým spolupracovníkem časop isu Die Zeit. Byl také

č lenem pressklubu, kde se stýkal s českým i i německými novináři . V rozhlasových

přednáškách, které jako spolupracovník pražského rozhlasu dodával do vysílání rozhlasu,

informoval českou veřejnost ve smyslu nacistické ideologie.

"Byl pravou rukou von Gregoryho a jeho úvodníky občas piin ášel Der Neue Tag a

korespondence Kargova stala se nejdůle žit ějšim inf ormátorem stanoviska n ěmeckych kruh ů

k různym po litickym otázkám ... .. (Archiv bezpečnostních složek, 301-65-2)

6.2. Něrnecká (Karlova) univerzi ta v Praze a její členové ve vztahu k časopisu Bčhmen

unci Mahren

V této kapitole se pokusím nastínit prostředí Německé univerzity v Praze, aby bylo jasné

prostředí, z kterého vzešla více než polovina všech při sp ě vovate l ů do časop is u Bohmen und

Mahren.

Po uzavřen í českých vysokých škol 17. listopadu 1939130 z příkazu říšského protektora

Konstantina von Neuratha byly univerzitní budovy Karlovy univerzity zabrány částečně

J2(, Archiv bezpečnostních složek, 44- 1/1 O1
127 Archiv bezpečnostních složek, 325-144-3
128 B čhmen und Mahrcn: 1943- 4 č l á nky, 1944 - 2 č lánky

129Archiv bezpečnostních složek, 30 1-65-2 .
130 Uzavření českých vysokých škol bylo součástí plánu nac i stů na postupnou degradaci českého národa a
odstraněn í inteligence. Podle K. H. Franka mě lo na uzav řen í vysokých škol časem navázat uzavření st ředn ích

škol a snížení doby základního vzdě lání až o polovinu (K.H.Frank, konference z 9. října 1940 na zaměřen í

německé politiky v českýc h zemích). Záminkou pro uzavřen í škol byly demonstrace k výročí vznikuČ SR 28.
říj na 1939. N ěmeck á okupačn í moc pak rozhodla o uzav řen í českých vysokých škol k 17. listopadu 1939, bylo
pozatýkáno přes dva tisíce st uden t ů a devět bylo popraveno.

40



-

jednotkami SS nebo okupační správou, ale větš i n u v roce 1940 obdržela Německá univerzita

v Praze.13I Inventář českých vysokých škol, když nebyl zn i čen, přeše l také do rukou

německých akademik ů . Německá univerzita v Praze patři la v mezi válečném období mezi

liberální univerzity. Je třeba však přiznat , že před válkou se mezi vyučuj ícím i na uni verzi tě

sice objevovaly myšlenky nacionalismu, ty byly ale způsobeny z velké část i německo-českým

soupeřen ím .

V dvojjazyčném hlavním městě Československa totiž byly dvě univerzity, jedna česká a jedna

německá.
1 3 2

Co do počtu s tudent ů byla Německá uni verzita v podstatě po celou dobu trvání

první Československé republiky na polovičních č ís lec h, oproti české Karlově univerzitě .

V roce 1920 měla Německá univerzita 3260 řádných s t udent ů, jej í česká kol egyně pak 6323,

v roce 1939 či ni l poměr s tudent ů 3402 na N ěrneck é uni verzitě ku 6893 na české Karl ově

un i verzi tě. 133

Antisemitismus v mezivál ečném období byl spíše výjimkou a stej ně jako na německé straně,

objevoval se i na české straně. Nacionálněsoci ali sti cké smýšlení se poprvé, osta tně jako

v Říši , objevilo v řadách studentstva.134

Například v roce 1929 uspořádali čeští katolicky orientovaní pravicoví studenti protestní

pochod na Václavském náměstí , který byl rozehnán policií. Požadovali zavedení numeru

clausu pro obtížné cizince. Časop i s Národní student to zd ůvod ňova l tak, že v prvním ročn íku

medicíny je polovina studentů cizinců , zejména polských ž i d ů , 135

Radikalizace pravicových student ů , výtržnosti a potyčky v řadách studentstva se nadále

zvyšovaly v době po velké krizi na počátku t ři c á tých let a se sílící pozicí nacis t ů .' :"

131 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Dějiny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str. II
IJ2 Již před vznikem ČSR byla Karlo-Ferdinandova v roce 1882 univerzita v Praze rozdě lena na českou a
německou část. Obě akademick éobce se navzájem ignorovaly a jednalo se o st r i k tně rozdě lené dva rů zn é

akademické světy. Po vzniku republiky se vzájemná rivalita ještě vyost ř i la, když v roce 1920 bylo zákonem tzv.
Lex Marešem stanoveno, že na karolinskou tradici se mů ž e odkazovat pouze česká univerzita, která obdrží i
historické insignie a archiv, z německé část i pak vznikla nová Německá univerzita.; Ferdinand Seibt - N ě rnecko

a Češ i, str. 274; Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Děj iny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str.
182; V roce 1930 němečtí akademici žádali o to, aby se také mohli odkazovat na karolínskou tradici, opět jim to
nebylo povoleno, zaznívaly však hlasy z české ho prost ředí, které tvrdily, že to není správné. - Zdeněk Pousta 
Dějiny Univerzity Karlovy IV. ( 1918-1990), str. 41
133 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. au torů - Dějiny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str. 182
))4 Alena Míšková _ N ěrneck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 228; Jan Havránek, Zdeněk
Pousta a kol. autorů - Děj iny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str. 32
135 V tomto případě se jedna lo o českou Karlovu univerzitu, ale tuto sk utečnos t pokládám za vý~~ l uvný p řikl~d
pro přib líženi atmosféry pražského akademického prostředí. Jan Havránek, Zdeněk Pousta - DěJII1Y Univerzity
Karlovy IV. ( 1918-1990), str. 32; Kromě Čechů para le ln ě demonstrovali i němeč t í studenti, kteří požadovali
zavedení numeru clausu rovn ě ž.; Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. auto r ů - Děj iny Univerzity Karlovy IV.
(1918- 1990), str. 184
136 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Ději ny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str. 44

41



-

" Student zim vyhovoval jak antisemit ský náboj, j enž jim sliboval a posléze umožnil zbavit se

nežádoucí konkurence koleg ů židovského původu, tak i spolurozhodovaci právo, jež jim bylo

na určitou dobu dopr áno. Nacion á lněsocialist í čt l studenti se v radách německého

ohyvatels tva v Praze prosadili ve stejné době, jako j ej ich kolegové v Říši, a to ještě pie d

Hitlerový m nástupem k moci. (Alena Miškov á- Německ á univerzita od Mnichova k 9. květnu)

V Praze se ovšem vedení Německé univerzity mohlo vyrovnat se sílícím

naci onálněso ci ali stickým tlakem lépe, než univerzity v I~ íši , protože nalezlo oporu

v demokratickém způso bu vlády, přinejmenším do Mnichova nebo do doby, kdy byla

německá univerzita při čl eněna do říšského svazku.l'" Profesorskému sboru nebyl

nacionalismus ani před válkou cizí, nacionálnímu socialismu byla však nakloněna pouze

hrstka vyučuj í cích . Klasickým a výmluvným příkladem byl obrat hi storika a pozděj šího

protektorátního náměstka pražského primátora Josefa Pfitznera v po lovině třicátých let od

porozumění pro česko-německou spolupráci k bezvýhradn ému okouzlení nacismcm.l"

Rozhodně však při srovnání obou univerzit byly větší antisemitské tlaky na straně N ěrneck é

univerzity. K charakteristickým rysů m pražské Německé univerzity totiž patřil vysoký podíl

studentů a u čitel ů židovského vyznání. Jednalo se dokonce o č tvrt i nu až t řetinu všeho

studentstva.139

Situace se však zcela zmčn i la po Mnichovul4o
. Pražská německá univerzita byla v době

Mnichova a 15. března 1939 z pohledu univerzit, které byly v Říš i j iž po pěti letech

konformní s představami nového režimu, kompromitována svým tolerantním přístupem

k německým uprchl íkům třicátých let a vysokému počtu vyučujících židovského p ů vodu.

Pražská univerzita tak měla na proces arizace a přechodu k novému pořádku pů l roku, říšské

univerzity jím procházely od roku 1933 do roku 1938/39.141 I kv ů l i tomu, že nacistická vláda

stále nabývala na síle a ří šsk é univerzity se j iž při způ so bi l y a byly jejím poslušným nástrojem,

tak se i proříd lý profesorský sbor Německé univerzity v Praze přizp ůsobil novým myšlénkám.

Mezi zaryté nacisty však od začátku patři li napříkl ad právní historik Wi lhelm Weizsacker (4

články) , historici Heinz Zatschek (4 články) a Eduard Winter (9 č lá nk ů, pátý nejčast ěji

137 Alena Míšková - N ě meck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květ nu , str. 228
IJ8 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Dějiny Univerzity Karlovy IV. ( 1918-1990), str. 187
1J'l Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Děj i ny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990), str. 185
140Částečně již v roce 1937, kdy se pronaci sti čtí pro feso ři dostali do k líčových pozic, počet židovských studen t ů

pak klesl pod 10%. Ale až do konce existence Českos love nska se ve sboru udželi liberálové, demokraté a
profeso ři loaj ální k republice v převaze nad nacisty; Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Děj i ny

Univerzity Karlovy IV. ( 1918-1990), str. 185,187
1,1 1 Alena Míšková _ N ěrn eck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 229

42

=



-

otiskovaný autor v časopis u) nebo již zm i ňovaný pozděj š í náměstek pražského primátora

Otakara Klapky a Aloise Říhy, historik Josef Pfitzner (2 č lánky). 14 2

V souladu s německou nacistickou politikou v protektorátu, která v rámci uskutečňován í

říšskoněmecké myšlenky podporovala na německých institucích výzkum českého

obyvatelstva a jeho dějin, šla pražská německá univerzita příkladem .

Podle názoru j ejího rektora Wilhelma Saurehol4J
měla být právě Německá univerzita

povolána k tomu, aby česko-německý problém prozkoumala v celé jeho komplexnosti.!"

Na konci července 1940 navrhl rektor Německ é univerzity Wilhelm Saure K. H. Frankovi

poradu k otázce germanizace českých zemí.

Jednotliví vyu č ujíc í si tak rozdě l i l i témata, kterými se zabývali. Historik Wilhelm Wostry (8

č lá nků a šestý nej častěj i otiskovaný autor v B čhmen und Mahren) z fi lozofické fakulty se

soustřed i l na Německo- č esk ý problém v průběhu d ějin , Heinz Zatschek z fil ozofické fakulty

zpracovával téma Počátek německého národního ducha v Čechách a na Moravě. Josef

Pfitzner, který byl opět z filozofické fakulty, se soustřed i l na Německé osidlování Čech a

Moravy a právní historik Wilhelm Weizsácker z právnické fakulty měl za úkol zmapovat

vývoj práva a německé právo v Čechách a na Moravě se zřetelem na státoprávní postavení

Čech a Moravy k ří ši. Rasovými otázkami byl pov ě řen KarI Valentin Muller z filozofické

faku lty, j eho studijním tématem byla Česko-německá otázka jako rasový problém a podíl

německé krve v českém národ ě. 145

Sám rektor Wilhelm Saure, který byl z právnické fakulty, si zvolil za předmět svého výzkumu

Otázku půdy , respektive československou pozemkovou reformu 191 8-1 938.

Cíle výzkumu českého obyvatelstva a česko-moravského prostředí měly dva úkoly. Poukázat

na odlišnosti, speciálně německou nad řazenos t a českou historickou závislost na německém

sousedovi na jedné s traně a na druhé straně , byla snaha zj istit, nakolik se dají Čechy a Morava

germanizovat. 146

142Alena Míšková _ N ěmeck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květn u, str. 229, všichni přisp ívali do
časop i su B čhmen und Mahren,
I ~ J Rektor Wilhelm Saure p ů sobil na N ěrneck é un i verzitě v Praze od I. ledna 1940 do I. dubna 1942. Saure
při šel do Prahy z Říše , aby univerzitě , která byla v očích naci stů příli š "tolerantní" nasadil ten správný národně

socialistický světonázor. Jeho povolání z domovské univerzity v G čttingenu zařizova l sám K. H. Frank. Jeho
představou bylaN ě rneck á univerzita v Praze jako centrum německé kulturn í expanze na j ihovýchod. - Alena
Míšková - N ě rneck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 85
I ~ ~ Alena Míšková - N ě rneck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. kvě t n u, str. 90
145 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autor ů - Děj i ny Univerzi ty Karlovy IV. (1918-1990), str. 220
1 ~ 6 Germanizace s sebou v obecné rovině p ř in ášel a přej menová n í ulic a nám ěs t í , diskriminaci nen ěmeck ý ch

obyvatel a j iné procesy, zaměřená na pon ěm č eni obyvatelstva, tedy prosadit za každou cenu německý jazyk,
kul turu a chování. Rovněž byly vypracovány plány na likvidaci a odsun obyvatelstva do oblastí na východě.

43



=

Výzkum "prostoru" měl vést k zdůrazněn í germánských kořenů místní kultury. Výsledky,

které měl výzkum poskytnout, pak měly být zasazeny do kontextu výzkumu s t ředo-, jiho-, a

východoevropského slovanského území.!" Bez tohoto výzkumu by se německá univerzita

v Praze stala pro Říši bezvýznamnou a ji stě nezajímavou institucí provinčního charakteru,

kam by vyučující z říše přicháze li spíše za tresL I48

Po odchodu Wilhelma Saureho z místa rektora v roce 1942 se čás t i jeho práce ujímá Hans

Joachim Beyer (3 č lánky) . Ten při šel do Prahy v únoru 1942, po absolvování vojenské služby

z východní fronty, na pozvání a jako chráněnec Reinharda Heydricha.i'" H. 1. Beyer posléze

nahradil bývalého rektora Saureho ve funkci zvláštního zp l nomocněnce pro vědecká zařízen í,

převzal a dopracoval rovněž Saureho myšlenku na zřízen í nadace pro východní výzkum. Na

j aře 1942 podal Beyer před běžný návrh a 6. července 1942 byl jmenován generálním

zp l nomocněncem pro výstavbu nadace Reinharda Heydricha. Byl to právě Beyer, který

navrhl, aby nadace nesla jméno zesnulého zastupuj ícího protektora Heydricha, oficiální název

nadace, který Beyer navrhl, byl .Nadace Reinharda Heydricha pro Vědecký výzkum

v Praze.'d50 Tato nadace aspirovala na to, že se chtěla stát zastřešuj ící institucí všech

německých vědeckých institucí v Praze. Při práci Beyer vše úzce konzultoval s pražskou

centrálou SD.151Dohled nad nadací byl svě řen kuratoriu, jehož předsedou se stal K. H. Frank.

Říšská nadace Reinharda Heydricha pro vědecký výzkum byla ustanovena z nařízení říšského

protektora l l. června 1942, o jej í reálné č inno sti ale tehdy ještě nemohla být řeč. Cílem

nadace bylo v první řadě nové zpracování českých dějin, jak Beyer před loži l v srpnu 1942

Frankovi, mělo se jednat především o doložení pod řízenost i české historie židovskému

duchovnímu vedení.152 Vedením nadace byl pověřen rektor N ě meck é univerzity v Praze

Alfred Buntru153 ( I č lánek), Beyer zůsta l jako jeho zástupce a vedoucí vědeckého oddělení de

facto rozhodujícím o otázkách programu nadace a jejího personálního obsazení.

1 ~ 7 Alena Míšková - N ěmeck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 91
1~ 8 Alena Míšková _ N ě meck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 232
1~9 Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. autorů - Dějiny Uni verzity Karlovy IV. (1918-1990), str. 222
150 Reinhard Heydrich Stiftung; Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol. au torů - Dějiny Univerzity Karlovy IV.
(1918-1990),str. 223
151 Sicherheitsdienst (SD) byla bezpečnostní a zpravodajská služba SS a nacistické strany. Plni la funkci rozvědky

a kontrarozvědky. Často byla spojována a považována za sesterskou organizaci tajné policie Gestapa. SD byla
součást Hlavního ú řad u ři šsk é bezpečnosti (I~S I·IA).

152 Alena Míšková _ N ěrn eck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. kvě t nu , str. 134
153 Alfred Buntru byl odborník v oboru vodních staveb, v ČS R p ů sob il již v 30. letech jako profesor na němec ké

technice a pozd ě] i j ejí rektor, poté odešel zpě t do Říše . Do Prahy znovu při šel v roce 1939 z ~ách jako rektor
N ě rneck é techniky. Po Saureho demisi v roce 1942 byl vybrán, aby se dočasně stal rektorem I N ě rn eck é

univerzity v Praze, v této pozici p ů sobil od 1. 4. 1942 do I. I I. 1943. - Jan Havránek, Zdeněk Pousta a kol.
autorit - Dějiny Univerzity Karlovy IV. (1918- 1990), str. 223

44

-



-

Vedoucími odborných skupin nadace byli jmenováni Wilhelm Weizsácker pro právní a

národohospodářské vědy, Heinz Zatschek pro jazykovědu a děj iny , Hans Joachim Beyer pro

národovědu , pro přírodo vědu a techniku byl vybrán Arthur Winkler von Hermaden z německé

vysoké školy technick é.P"

K nadaci také patři lo osm ústavů , Ústav pro německé právo ve s tředovýchodn í Evropě

(Wilhelm Weizsacker, Franz Josef Laufke), Zemský historický ústav pro Čechy a Moravu

(Heinz Zatschek) , Ústav pro národopis Čech a Moravy (Edmund Schneeweis'V, Josef

Hanika156) , Ústav pro národní p íse ň a hudbu s t ředovýchodn í Evropy (Fridrich Gerhard

Gesemanri 'V), Ústav pro český jazyk a literaturu (Eugen Rippl), Ústav pro evropskou nauku o

národech a národní psychologii (Hans Joachim Beyer, Rudolf Hippius), Ústav pro duchovní

děj i ny východní Evropy (Eduard Winter) a Ústav pro národohospodářstv í (Ferdinand Ulmer),

ten ale vznikl až v polovi ně roku 1944.158
Vě tšina z těchto ústavů však byla během války

zavřená ajej ich činnost se omezovala pouze na přednášky a publi kačn í č i nnost.

H. 1. Beyer také stanovil sedm hlavních témat, kterými by se studium nadace mělo zabývat.

Jednalo se o význam židovství pro n ěmecko- č esk ý poměr v Čechách a na Moravě od

osvícenství, národnostní vývoj n ěrnectv í ve vn i třn ích Čechách od t ř i ce t il eté války,

národnostní vývoj němectví na Moravě od tři cetil eté války, historický vývoj smýšlení

v Čechách a na Moravě od doby osvícenské, sudetští N ěmci jako budovatelský element

v českých zemích od osvícenství, německá výstavba průmyslu a techniky v Čechách a na

Moravě v 19. a 20. století a německo-česká smíšená manželství.P"

Samotná č i nnost nadace začala k prvnímu výroč í atentátu na zastupujícího říšského protektora

Reinharda Heydri cha v roce 1943. Vzhledem k vá l ečné situaci však již o rok později , v srpnu

1944, podalo vedení nadace návrh k omezení jej í č i nnost i, aby se ušet ři lo 33 pracovních sil.

Plně měl zůstat pracovat pouze Institut pro východoevropské duchovní dějiny , Ústav pro

evropskou nauku o národech a národních psychologiích a j eště Ústav pro sociální

I .. 160antropo ogu.

154 Jan Havránek, Zden ěk POLIsta a kol. auto rů - Děj iny Univerzity Karlovy IV. ( 1918-1990), str. 223
155 E. Schneeweis má v časopi se B čh rnen LInd Mahren zveřej něny d vě s tatě

156 J. Hanika má v časop ise Bohmen und Mahren zveřej něno 7 statí a je sedmým nej čast ěji otiskovaným
autorem.
157 F. G. Gesemann má v časop is e Bohrnen LIn d Mlihren zve řej n ěn u jednu s t a ť . _
158 Alena Míšková _ N ěmcck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květ n u , str. 13)
159 Alena Míšková _ N ěrn eck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květn u , str. 136
160 Alena Míšková _ N ěrneck á (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , str. 182

45

•



6.3. Akademici v čas opise Běhmcn und M ahrc n

V této kapitole bych se ch tě l věnovat blíže někte rým autorům statí v časopise B čhmen und

Mahren, kteří pů sobi li na akademické půd ě a byli uznávanými odborníky ve svém oboru.

Jejich příspěvky tak časopisu mohly dodat d ůraz vědeckost i a váženosti. Řadi l jsem je podle

počtu p ř ísp ěvků , které jim byly v Bohrnen und Miihren oti š těny .

Zcela nejúspěšněj ším autorem př ísp ě vk ů v časopise byl Franz Husty '?'. Podle archivních

materiálII byl veden jako člen NSDAP a podporoval germanizaci.162 V časopise Bč h rnen und

Mahren odpovídal za tzv. "Pražský hospodářský list." Jeho příspěvky v Listu říšského

protektora měly sice nej větší periodicitu ze všech au torů , k teři se na stránkách Bč hrnen und

Mahren objevili , ale jejich váhu z propagandistického hlediska částečně "snižoval" jej ich

obsah. Franz Husty psalo vývoji hospodářské výroby, o tom, jak německé protektorátní

hospodářství prosperuje apod. Během prvních tří let byl ,j eho sloupek" pravide l ně

uveřejňován . V roce 1943 mu však byl o ti štěn pouze jeden č lánek a poté z časopisu mizí.

Druhým nej čast ěj i otiskovaným autorem statí v časop i se byl právník Hermann Raschhofer"

(1905-1976).J(i4 Již v roce 1933 působi l jako stipendista a dopisovatel Volk und Reich, dopisy

v nichž Hermann Raschhofer komunikoval s Friedrichem Heissern, se jednalo o nutnost

provést změny v pronacistických brožurách určených pro tehdejší Rakousko. Tato

korespondence byla vyvolaná nutností a v d ů sledku překonání demokratické ideologie

tehdejšího rakouského kancl éře Audouina Dollfusse a prosazení austrofašismu.165 Jeho vztahy

z pozdějšího šéfredaktora Bohmen und Mahren Friedrichem I-Ieissem byly více než pracovní.

Dokazuje to například dopis z 24. 7. 1933, v které Raschhofer oslovuje Friedricha Heisse,

Lieber Heiss a navzájem si tykají! 166 V dopise Raschhofer mimo jiné Friedricha Heisse žádá,

aby se mu co nejrychleji ozval a mohli se sej ít, protože H. Raschhofer chce probrat něj aké

detaily, jelikož by chtěl napsat čl ánek o Hitlerově knize. Potřebuj e tedy prodiskutovat, jakým

i ubí - di isad ' I t ' k ' 1 167se ma u írat smerem a pora rt se o zasa l1l C 1 o az .ac 1.

161 B čhmen und Mahren: 1940 - 9 č lá n ků , 1941 - 10 č l á nků , 1942 - 6 č lánk ů, 1943 - I č lánek

162 Archiv bezpečnostních složek, 305-518-3
16) Mě l v časop i se stej ný počet statí jako K. H. Frank
164 B č hmcn und Mahren : 1940- 3 č l ánky, 1941 - 3 č l ánky, 1942 - 2 č lá n ky, 1943 - 3 č lá nky, 1944 - Ič lánek,

1945 - I č lánek

165 Archiv bezpečnostních složek, S-430-4, užjsem se zm i ň ova l II osoby Friedricha Heisse
166 Archiv bezpečnostních složek, S-430-4
167 Archiv bezpečnostních složek, S-430-4, dopis z 24. 7. 1933

46

m



Celá dochovaná vzájemná korespondence v Archivu bezpečnostních složek je pak plná

společného plánování a technických deta il ů vydávání časopisů, l etáků , propagandistických

pronacistických materiálII a především Raschoferovy knihy "Malé Rakousko nebo

Velkon ěmeckov . l '"

" Hermann Raschofer vyp racoval jako doktor práv právnické ospravedlnění ke zni čeni

Československa. Byl rovněž piislu šnikem jednotek, které se v sovětském týlu podílely na

diverzních akcích a masovych popravá ch civilního obyvatelstva a v letech 1942 a 1943. "

(A rchiv bezpečnostních složek, 325-66- 1)

Čtvrtým nej častěji otiskovaným autorem B čhmen und Mahren se stal historik Eduard Winter

(1896-1982)169, V časopise měl zveřej něno 9 statí. Eduard Winter byl profesor pražské

teologické fakulty a později fil ozofické fakulty. Zastával také vyšší církevní úřady (v

dochovaných archivních materiálech nebylo specifikováno jaké, pouze, že byl katolickým

knězem)1 70 Pracoval jako vědecká kapacita v Heydrichově nadaci. Za okupace vystoupil

z církve a tím také ztratil profesuru z teologie (když se oženil se svojí těhotnou příte lkyní , byl

prý z církve vyloučen) .1 71 V roce 1939 obdržel profesuru na fil ozofické faku l tě Německé

univerzity pro východoevropský děj epi s. Byl veden jako č len NSOAP a honorární

spolupracovník SO a přílež itos tně i Gestapa.172 Závažnějš í č i nnost v rámci SO však podle

československých úřad l) nebyla zj ištěna . 1 73

"Jako sp isovatel byl mimo jiné činný v nacistickém směru v deníku Der Neue Tag. " (Archiv

bezpečnostních složek, 52-1-135) Byl presvědčenym zástupcem národně-socialist ického

světového názoru. (Archiv bezpečnostních složek, 305-638-2)

Eduard Winter se v Heydrichově nadaci zabýval ukrajinskou otázkou a p ů sobil jako

spolupracovník Hanse Joachyma Beyera.Í "

168 Archiv bezpečnostních složek, S-430-4
169 Bohmen und Mahren, 1940 - I č l ánek, 1941- 5 č l á n k ů , 1942 - I č lánek , 1944 - 2 č lánky

170Archiv bezpečnostních složek, 305- 190-7
171 Archiv bezpečnostních složek, 305-638-2
172Archiv bezpečnostních složek, 305-638-2
I7J Archiv bezpečnostních složek, 305-190-7
174 Archiv bezpečnostních složek, 305-571-6

47

l



Psal pro různ é německé časop i sy, v dochovaných materiálech ministerstva vnitra je

vyzdvižena jeho spolupráce s měs íčníkem B čh rnen und Mahren. Ve svých č láncích rozši řova l

ak tivně legendu o tisícileté přís l ušnosti Čech ů k Nčmecku. 175

"Byl důslednym nepiit elem českého národa a jeho samostatnosti, " (A rchiv bezpe čnostnich

složek. 305-638-2)

Anton Ernstberger (1894-1966)176 byl se 7. č lánky rovněž sedmý nej čas t ěji otiskovaný autor

v Listu říšského protektora. Archivní materiály ministerstva vnitra o Antonu Ernstbergrovi

eviduj í pouze tolik, že byl členem SdP a NSDAP a měl styky s různými vlivnými č i n i te l i

nacistického režimu.l " Při zatčení 12. srpna 1945 u něho bylo nalezeno 12 beden

starožitností. Při výslechu uvedl, že starožitnosti jsou ocl příbuzného z Víclně . Ve své

výpověd i uvedl, že v SdP ani v NSDAP nebyl nij ak činný a byl tam vzat "z milosti" kv ů l i

svému členstv í v zednářské lóži (1922-1929).

"Anton Ernstberger za války bádal v archivu zemského muzea, v archivu ministerstva vnitra,
v archivu univerzity apod.. " (A rchiv bezpečnostních složek, 305-298-14)

Heinz Zatschek (1901 -1 965)17S měl v Listu říšského protektora ot i štěny 4 č lánky, společně

s osmi dalšími kolegy, byl tak devátý nejvíce otiskovaný autor v Bčhrnen unci Mahren.

Pů vodn ě měl historik Heinz Zatschek rakouské státní občanství , v roce 1934 však vzhledem

ke svému pů soben í na pražské Německé univerzitě požádal o občanství české, které mu bylo

uděleno . Po německé okupaci Československa s celou rodinnou v roce 1939 žádá o občanstv í

v k ' k , . v v I v I I 79nemec e, tere.J e mu rovnez uc e eno.

Během okupace (až ocl rokul 943, v letech 1941 - 1943 totiž pracoval jako profesor historie

ve Vídni) pů sobil jako vedoucí historického ústavu a také pracoval v Nadaci Reinharda

Heydricha.ISOZde se soustředi l na knihovnu, kterou převez l i Němc i z okupované Varšavy.l'"

Zatschek byl členem NSDAP a zp l nomocněncem pro zveřej ňov á n í historických pramenů . 182

175 Archiv bezpečnostních složek, 305-638-2
176 Bohmen uncI Mahren: 1942 - 3 č lánky, 1943 - 3 č lánky, 1945 - I č lánek

177 Archiv bezpečnostních složek, 305-298-14
178 Bohmen und Mahren: 1941 - I č lánek, 1943 - 2 č lánky, 1944 - I č lánek

179Archiv bezpečnostních složek, 10-P-?5
180Archiv bezpečnostních složek, 10-P-?5, 10-P-?5
181 Archiv bezpečnostních složek, l-6 106/45
182 Archiv bezpečnostn ích složek, VII-C-3062/413

48



V době okupace také v NSDAP zastával funkci vedoucího NSDAP při německém úřadě pro

vědu v Praze.
183

.Jeho chování bylo podle archivních pramenů tvrdě německé , arogantní a vůči

českému lidu nep ř átel sk é . l '" Za svoji č i nnost byl vyznamenán zvláštním listem, který

podepsal Adolf Hitler.
185

Byl rovněž spolupracovníkem SD.\86 Pro vojáky německé branné

moci ve vojenském tábo ře v Milovicích konal přednášky na téma "Říšská idea.'d87

"Za jeho aktivni činnost mll pro " Velkon ěmeckou iiši " 11/11 hyl dne 1. září 1944 Adolfem

Hitlerem udělen vále čny kříž ll. Stupně a mimo to obdržel pochvalné uznání od vedení

NSDAP za j eho piedná škovou činnost pro německou armádu," (Archiv bezpe čnostnich

složek, 10-P-75)

Stej ně jako Heinz Zatschek, měl i právní historik Wilhelm Weizsacker (1886-1961)1 88

ot ištěny 4 s tatě . Podle dochovaných mate ri ál ů ministerstva vnitra proti němu nebylo po válce

vedeno žádné šetřen í , byl sice uveden v seznamech jako č len NSDAP a SA, nezastával ovšem

vyšší funkce, proto se na něho po válce českos lovenské úřady příli š nesoustředi ly' ř" ,

".Jakákoli činnost ve smys lu retribučního dekretu nebyla zjištěna, snad s vyjimkou toho, co

v rámci vědecké činnosti mělo určitou souvislost s politickym děním " (Archiv bezpečnostních

složek, 30 1-4-6)

Jiná trestná č i nnost u něho rovněž nebyla podle archivních mate ri ál ů zj ištěna , I90 Původním

povoláním byl soudce a v letech 1938-1 930 p ů sob i l jako profesor práv ve Vídni. V roce 1943

po založení Heydrichovy nadace převzal úřad vedoucího,1 9\

183 Archiv bezpečnostn ích složek, IO-P-75
184 Viz, Povál ečné materiály jako u H, J. Bcyera
185Archiv bezpečnostních složek, VII-C-3062/ 11 7
186 Archiv bezpečnostníc h složek, 52-1-363
187 Archiv bezpečnostn ích složek, IO-P-75
188 B ěhmen und Mahren: 1940 - 2 č lánky, 1941 - I č lánek , 1943 - I č lánek
189 . ' k 30 4 6Archiv bezpe čnostn í c h slože ' , I--
l l)() Archiv bezpečnostních složek, 301-4-6
191 Archiv bezpečnostn ích složek, 301-4-6

49



7. Propaganda

"Základní princip celé propagandy je neustálé opakování nejúčinnějších argumentl/o

Vtloukám svý m lidem bez ust áni do hlavy : opako vat dokud 10 nepochopl i li nejzabedn ěn ějšl. "

(JosefGoebbe ls: Goehhels pán my šlenek Ti eti iiše, David lrving, 1998, str. 452)

7.1. Propaganda v totalitních režimech

Pod pojmem propaganda si lze představit mnoho proj ev ů , t l aků a úč inků na obyvatelstvo nebo

uživatele různých medií, které mají za cíl ov l iv ňovat veřejné m íněn í. Harold Dwight Lasswell

uvádí, že v každodenním užití se pod propagandou rozumí manipulace médií, která si klade za

cíl dosažení společenské kontroly. ln

Propaganda je úzce propojena s terorem, jsou to dvě strany jedné mince.19
) Ernest Bramstedt

to vysvětluj e tím zp ůsobem, že teror bez propagandy ztrácí vě tš i nu svého psychologického

úč i nku a propagand a, která postrádá teror, nedosáhne zase plné údernosti.Í" Kdekoli má však

totalitarismus již absolutní moc, je propaganda nahrazena indoktrinací a násilí již není tolik

užíváno k zastrašování lidí, jako tomu bylo v počáteční době , kdy j eště existovala opozice, ale

je užíváno k dodání zdání reality svých ideových doktrín a lží.195

Totalitní hnutí a režimy existuj í ve svě tě , který sám totalitní není, proto se opírají o

propagandu. Ta je pak zacílena na okrajovou vrstvu spo lečnost i , která mů že být velmi

rů znorod á, Dokonce i po uchvácení moci se mů ž e totalitní propaganda obracet do vlastních

řad a pů sobit na ty vrstvy, č i osoby, které nebyly dostatečně indoktrinov ány.Í'"

Poměr mezi propagandou a indoktrinací obvykle závisí na velikosti totalitního hnutí a na

vněj ším tlaku. Č ím menší je hnutí, tím více své energie věnuj e propagandě . Čím větší je pak

tlak vněj š ího světa na totalitní režimy, tím ak t i vněj i se předs tav itelé totalitní moci budou

zabývat propagandou .197 Z tohoto poznatku tedy vyplývá, že se slábnoucím vlivem nacistické

ideologie v protektorátu, tedy s blížící se frontou a množícími se německým i porážkami, musí

logicky sílit i nacistická propaganda. Zároveň němečt í propagandisté nemohou opominout

192 Takto definoval propagandu Lasswell, když hovořil o propagandě jako o "manipulaci veřejným rn ín ěn lm

prostřednictvím politických symbolll" nebo " ř ízen í kolektivních postojII pomocí manipulace d ůle žit ými

s~mbo ly ." - Jan Jirák, Barbara Kopplová- Media a spo l eč nost, str. 156
1 J Hannah Arendto v á_ Pů vod totalitarismu, str. 473
194 Ernest K. Brarnsted, Dictatorship and Political Police: The Technique of Control by Fcar, str. 175
195 Hannah Arendtov á_ P ůvod totalitarismu, str. 473
196 Hannah Arendtová _ Původ totalitarismu, str. 475
197 Hannah Arendtová _ Původ totalitarismu, str. 476

50



akt ivně reagovat na vysílání britského rozhlasu, především na proslovy členů exilové vlády a

prezidenta Edvarda Beneše.

D ůlež itým poznatkem je však to, že intenzita propagandy je přímo diktována okolním světem

a režimy samy o sobě nepropagují, ale indoktrinují. Indoktrinace, která je pak spojena

s terorem, se naopak st upň uje s rostoucí silou hnutí nebo izolovaností režim ů a jej ich

zaj ištěností před vměšován ím okolí. Teror pak totalitní režimy používají i v případě, že

vládnou nad zcela podmaněnou populací.I '" Klasickým přík ladem vymizení propagandy a

setrvání pouze teroru je podle Arendtové jakýko li koncentrační tábor, kde je výchova

založena na discip lí ně a ne na ideologickém základě.

Propaganda je jedním , a možná nejdů l e žit ěj š ím . nástroj em totalitarismu ve styku s vněj ším

netotalitním světem. Teror je pak vlastní podstatou totalitní formy vlády.199

Silný důraz totalitní propagandy na "vědecko u" povahu jej ich tvrzení bývá srovnáván

s určitými reklamními technikami, které byly rovněž zaměřeny na masové působení. Hitler ve

svém díle Mein Kampf odkazuje na obchodní stránku válečné propagandy a uvádí jako

příklad reklamu na mýdlo. V inzerci lze totiž podle něj pozorovat stejnou "vědeckost" s čís ly

a fakty, díky nimž dokazuje výzkumné oddě len í výrobce, že jejich mýdlo je to nejlepší na

svě tě .
200 Jak u obchodní reklamy, tak u válečné propagandy je tak věda oč iv idně náhražkou

moci. Jakmile jsou však totalitní hnutí u moci, jejich posedlost "vědeckým i důkazy" svých

tvrzení mizí. Je však nutné přiznat , že podobnost reklamy a propagandy tím končí , obchodníci

se obvykle nevydávají za proroky a nesnaží se stále dokazovat správnost svých předpověd í.

Forma neomylné předpovědi se pro totalitní hnutí stala d ůl e ž it ěj š í , než jejich vlastní obsah.

Hlavní kvalifikací v ůdce mas tak má být jeho nekonečná neomylnost, tento propagátor nikdy

nesmí připustit sebemenší omyl.

Předpoklad neomylnosti se nezakládá ale ani ne tak na vyšší inteligenci jako na správné

interpretaci v podstatě spolehlivých historických nebo přírodn ích sil, které ani porážka nebo

zkáza neusvědčí z nepravdy, časem se totiž vždy údaj ně prosadí. Vůdcům mas leží na srdci

jediné, aby se jejich předpověd i ukázaly jako pravdi v é. ř'"

Účinnost propagandy ukazuje jednu z nej d ůle ž i t ěj š ích charakteristik moderních mas. Nev ě ř í

totiž v nic viditelného v realitu vlastní zkušenosti, vlastním uším a očím , ale věř í jen svým,

představám . Masy totiž nep řesv ěd čuj í fakta, dokonce ani ne vymyšlená fak ta, ale jen

198 Hannah Arendtová_ P ůvod totalitarismu, str. 476
1'1') Hannah Arendtová _ P ů vod totalitarismu, str. 476
200 Hannah Arendtová _ P ů vod totalitarismu, str. 478
201 Hannah Arendtová _ P ůvod totalitarismu, str. 482

51



-

konzistence systému, jehož jsou samy so učás tí. Opakování, které je co do důleži tosti

mnohokrát p řece ň ovan é , je d ů l e žit é pro to, že přesvědčuj e o konzistenci v čase . 202

Nejv ět š í slabinou totalitní propagandy je pak to, že touhu mas po zcela konzistentním,

srozumitelném a předvíd a telném svě tě, nern ů ž e splnit, aniž by se na druhé s traně nedostala do

přímého rozporu se zdravým rozumem.

Jakkoli je pravda, že masy jsou posedlé touhou uniknout rea l i tě, neboť ve své bytostné

vykořeněnost i nejsou s to dál snášet její nahodilé, nesrozumitelné stránky, je rovněž pravda,

že jejich touha po fikci má určitou spoj itost s těmito schopnostmi lidské mysli, jejichž

strukturální konzistence je nad řazena pouhému nahodilému dění. Lidské bytosti potřebuj í

usta vi čnou přeměnu chaotických a n áhodn ých podmínek v něj aký rel ati vně konzistentní

vzorec vytvářený člověkem .
203

Síla totalitní propagandy tak spočívá v schopnosti od louči t

masy od reálného světa .

Josef Goebbels věnuj e velkou d ůle ž itost rovněž i rychlosti a přesnosti propagandy. Principem

nacistické propagandy podle něj bylo, nikdy nepřestat mluvit a vždy něco říci ?04

Skutečným cílem totalitní propagandy není přesvědčování , nýbrž organizace - kumulace

moci, aniž bychom disponovali prostřed ky násilí.205

Uměn í propagandy pak spočívá v tom, že se ve zvoleném tématu svého výmyslu použijí,

s patřičným zkreslením samozřej mě, prvky reality, které jsou již ověřeny lidskou zkušeností a

zobecní se na oblasti, j ež jsou už zcela mimo možnost kontroly individuálních zkušenosrt.i"

Takovýmito generalizacemi pak totalitní propaganda vytváří iluzi světa, která je schopna

soutěž i t se skutečným reálným světem , který je znevýhodněn především v tom, že není

logický, konzistentní a organizovaný.

Základní příčinou převahy totalitní propagandy nad propagandou jiných stran a hnutí je to, že

její obsah, rozhodně alespoň pro č leny hnutí, už není objektivní problematikou, na kterou

mohou mít lidé sv ůj vlastní názor, nýbrž se stal v jejich životě prvkem tak skutečným a

nedotknutelným jako jsou pravidla aritmetiky.i'" Klasickým přík l adem v protektorátu by se

dala vzít teze o historickém a životním německém prostoru" v Čechách a na Moravě .
"

202 Hannah Arendtová - Pllvod totalitarismu, str. 486
203 Hannah Arendtov á- Původ totalitarismu, str. 487
2().j David Irving, Josef Goebbels; Goebbels pán myšlenek Třet í říše , str. 452
205 Hannah Arendtová- Pllvod totalitarismu, str. 498
206 Hannah Arendtov á- Pů vod totalitarismu, str. 499
207 Hannah Arendtov á - Pllvod totalitarismu, str. 487

52



7.2. Pr opaga nd a v čas o p ise B ě hmen und M iih rc n

Propaganda v moderních spo lečnostech se rozdě l uj e na něko li k hlavních kategorií. Do první

kategorie spadá pol itická propaganda20B
, která je zaměřena na udržení nebo získání moci.

V časop i se B č h rnen und Máhren by se na zák ladě této teze jednalo o p řísp ě vky , které se

zaměřuj í na " ideolog ický boj" proti prezidentovi v exilu, Edvardu Benešovi, a anglické nebo

americké politice, j ako symbolu západních demokratických režimů . Druhým významným

cílem politické propagandy se pak v časop ise stává ideologický boj proti bolševismu.

Opomenout ovšem nelze ani snahy na udržení moci a tedy přesvědč i t obyvatelstvo o

.j ed i ne č nost i a správnosti" nacistické ideologie. V tomto př ípadě se jedná o č lánky, které

obhajují, vysvětl uj í , ale především oslavují říšskou myšlenku a vše naci stick é . ř" S politickou

propagandou souvisí ekonomická propaganda, která je ekonomickým ekvivalentem politické

image a je zaměřena na přesvčdčení lidí, aby kupovali, č i prodávali zboží a vyvolávali nebo

udržovali dů v ěru v ekonomický syst ém.? " V tomto ohledu se na stránkách časopisu B čhrnen

und Mahren neobjevují p říspěvky , které by podporovaly nákup s prodejem, ale především ty,

které jsou zacíleny na podporu pracovního nasazení českých d ě l n ík ů a víru v německé

hospodářství j ako motoru vá lečné mašinerie naci st ů . Jako přík l ad by mohla posloužit úvodní

stať lednového č ís la roku 1942, která nese název .Protektor átnt hospodářství ve službách

říše" nebo únorové č ís lo stejného roku, které je celé věnováno práci ve válečném úsilí. Často

byl také v časopisu B č hmen und Mahren vymezen prostor pro tzv. "Pražský hospodářský

list," kde Dr. Franz Busty informoval o vývoj i pr ů myslov é výroby.

d ' I " b . k , 211 T b ' ,Třetím druhem propagandy je propagan a va ecna ne o vojens 'a. a se za yva

pozvednutím morálky vlastního obyvatelstva, demoralizováním nepří tel e nebo získáním

spojenc ů . V případě naci stů je to především podpora víry u obyvatelstva v neochvějné

konečné vítězství N ěmců na všech frontách. Z tohoto pohledu se časopis omezil větš i nou na

fotografický materiál a popis německých tažení. Nejvíce se tyto č lánky objevují v letech 1941

a 1942 v souvislosti s úspěchy na západní frontě , výsadkové operace, ale především války na

východní frontě. Zde lze vypozorovat prolínání politické a ideologické protibolševicky

zaměřené propagandy s vojenskou propagandou.

20R Jan Jirák, Barbara K čpplov á - Media a spo l ečnost, str. 157 '.
209 Úvodní s ta ť lednového č ís l a roku 1941 " Vítězstv í nacionalistický myšlenek" nebo článek listopadového čí s l o
roku 194 I "Sabotáž na zdravém lidském rozumu"
210 Jan Jirák, Barbara K čpp lov á - Media a spo l ečn os t , str. 157
211 JanJirák, Barbara Kopplov á- Media a spo l ečnos t, str. 157

53



-

Další formou je diplomatická propaganda, která se soustřed í na posílení, č i vyvolání

přátel ství , nebo nepřátel stv í potencionálních spojenc ů , nebo nep řá t el. V tomto ohledu musí

být zm íněno červnové č ís l o roku 1941, které se celé věnuje Itálii, její kultuře , politice a

společnos t i . Stejně tak i říjnové č ís lo stejného roku, které je zase věnováno Slovensku. Obě

země patři ly v tomto období mezi spojence Třet í ř íše nebo satelitní země. V době vyhlášení

války USA se zase č lánky v časopise soust řed í na .z á keřnou" politiku Amer i čan ů.

Pátým druhem propagandy je didaktická propaganda. Jedná se o jis tou formu výchovy

populace a prosazová ní spo lečensky žádoucích c í l ů , Zde bych uvedl předevš ím lednový

úvodní č lánek ročníku 1941 pod názvem "Vítězství nacionalistických myšlenek", č i zářijové

čís l o "Boj o o l t á ře německé duše." V případě časop i su B čhrnen und Mahren je však

didaktická propaganda úzce spojená s ideologickou propagandou a těžko se oddě l uje .

Ideologická propaganda, jako další forma manipulace, se sous třed í na š ířen í komplexních

systémů idejí a náboženských c í lů . Snaží se často využít a zneužít emoce k násilné změně

n ázorů a přesvědčení. Usiluje o názorovou konverzi j ednotli vců nebo celých společenských

k . 212
S .upm,

V tomto případě stoj í za zmínku č l ánky v souvislosti s výstavou "Sovětský ráj," která měla

obyvatelstvu protektorátu ukázat "s tředověké poměry" v Sta l i nově SSSR. Nebo články , jež se

soustřed i ly na propagaci nacistických idejí , napříkl ad spojené č ís l o z července a srpna 1943 je

celé věnováno mládeži a jejímu "zdravému nacistickému zápalu." Jedná se o říšské

(nacistické) ideje, kte ré jsou vštěpovány již mladým obyvatelům protektorátu, jako důraz na

fyzickou kondici a ideologickou vybavenost.i ':' Dů le ži t á jsou také první č ís la ročníku 1940,

kdy časop is zača l vycházet. Již samotné titulky úvodních statí hovoří samy za sebe: Bčhrnen

LInd Mahren v německém prostoru (duben), Bčhrnen und Mahren v německé krajině (květen),

B č h rnen und Máhren jako německá kulturní p ů da (červen) , nebo Hrady B č hmen und Mahren

jako svědkové německé kultury (srpen).

Poslední formou propagandy je eskapistická propaganda. Tato specifi cká forma politické

propagandy využívá media k odvedení pozornosti od spo lečenských prob l ém ů , posílení

pasivity a klidu na rozdíl od aktivního motivovaní, v urč itém směru .
2 1 4 Zde bych se omezil

pouze k odkazu na j iž výše zmíněné druhy propagandy.

212Jan Jirák, Barbara K čpp lov á - Media a spo l ečnost, str. 157 . . ..
2IJ Styl, a forma propagandy v časop ise B čhrnen und Mahren odpovídá té Formě, která byly otiskována I vjiném
dobovém tisku. - Narodn í politika, Ocr Neue Tag...
' 14 . 1-7. Jan Jirák, Barbara Kópplová- Media a spo lečnost , str. )

54



>

7.3. Propaganda" Běhmen und Miihren na příklad ě s t a tě K. H. Franka

K obecnému zhodnocení č lánků v Listu říšského protektora a především propagandistické

náplni statí může dobře posloužit č lánek z prvního dubnového čísla B č hmen unci Mahren

v roce 1940. Autor této stati a zároveň vydavatel celého listu K. H. Frank nast i ň uje, jakým

směrem se celý časop i s a propaganda na jeho stranách bude ubírat.

Nacionalismus apelova l na Němce, na německý národjako na celek. Tato výzva ho probudila.

Nyní se odráží ozvěna z hluboké a vzdálené německé historie. Volánípo celistvosti německého

života vede k úplné zodpovědnosti za n ěmecky celkový politicky rozsah ve všech je ho

odvětvích.

Včase německého roz št ěpeni znovu ožijí pradávné a skryté souvislosti. Určité otázky

v historických knihách, které byly ozna čov ány jako pieiité, se náhle staly naléhavými

problémy, které budí nové skutečnosti. Nikde snad nelze tuto odolnost velké osudové německé

otázky bezprostiedně pociťoval než zde - ve starych n ěmeckych iišskych zemích Čech a

Moravy.

v úvodu svého článku K. H. Frank opakuje ústřední "historickou" myšlenku, kterou se po

celou dobu vydávání časopisu. budou snažit pronaci sti čtí němečtí historici dokázat, a sice

,jasnou a nezpochybnitelnou" příslušnos t Čech a Moravy a všech Čechů do područí

Německa. Pro ji stotu je lato základní teze protektorátní propagandy znovu a znovu opakována

při jakékoli příl ežito sti.

Ona mělká anglická intelektu álnost, která pied nedávnem nabídla šokujici konec, že vej ménu

nové Evropy anglického ražení budou smět sudetštiNěmci znovu klidně žíl odděleně od iiše,

s poukazem na to, že nikdy nen áležely k Bismarkov ě iiši.

Angličané pak budou ohrnovat nos a budou chtlt i ples opětovné zji štěni, kterym je od

nyn ějška pro všechny budoucí Č{I.\JI osudové a nerozlučné spojení českého prostoru

.I' Velkoněmeckou NŠí. toto spojení vyi idit jako propagandu. Tím se ale nezmění ani

piirozenost ani vyzn ám této podstatné skutečnosti.

Na za čátku jedné práce, na kterou chce tento časopis navázat, se objevuje snaha vyjevit a

názorně vysvětlit, jak Nětncům ve staré iiši. tak lidem v protektorátu, u lepí problémy, stejně

tak historické a politické propojeni Říše a těchto zemí. Vychází naj evo, že toto propojení je

55



>

stejně tak správné, j ako nutn é. Toto spojení j e piirozené a uznávané ve svých hlavních

historických rysech.

Z takového poznání vyplývá potom politické právo na znovuzapojeni česko-moravského

prostoru vylučně do kompetence politické zodpovědnost i Německé říše.

Kritika demokracie a povál ečného uspořádán í po První světové válce musí být řádně

vysvět lena, aby již nebylo pochyb o "omylu a nesmyslnosti" myšlenky české státní

samostatnosti. K. H. Frank v této části také nasti ňuj e , jakým směrem se časop is bude ubírat a

coje jeho cílem; historické a politické propojení Rí,Š'e a těchto zemí

Slovo Evropa a evropská kultura vede k vyslovení povinnosti vytvořit po obsahu klíčových

hesel také idej e. Ziejm ě se tím myslí sloučení do určité for my a představy, do které se

evropské národy i pres národní rozdílnost slu čuji, a to v kulturní společenstvi. Toto evropské

kulturní spole čenstvi vede ale od f aktu zvl áštni historické vazby a úzkého sousedského

spoj ování mezi národy nebo národnostními skupinami. Pod tímto celkovým úhlem pohledu

musí být také viděny německo-české vztahy a průb ěh j ejich historického vývoje.

Politické pom ěry česk é velikostijsou j en následkem utvoi en égermánské síly, která

český národ, j eho život a kulturu natrvalo určovala. České země existovaly pod německou,

případně franckou centrální mocí. Od střední německé Evropy piijlmali Češi rozhodující

kulturní a civilizační prvky, a to hlavně od úspěšné řezenské christianizace, j ednalo se o

německé zakládání m ěst, stejně lak j ako o piebiráni německych, politických a sociálních

forem. To odůvodnuje. proč česky národ je nejsiln ěj ši z ostatních slovanskych n árodů a

spojuje j~j se stiedem Evropy. České země byly v kulturně-civilizační pospolitosti

s Německem, tím se odlišuje vedení života a každodennost česk ého národa od ostatních

slovanských n árodů .

Toto už dříve zjištěné kullurně-civilizační spoje ni se stiedni Evropou j e až do dneška vedle

strutegickych a prostorově politických nezbytností říše nejdůle žitěj ši fak tor příslušnosti Čech

a Moravy k ŘW. Toto politick éspojení zažilo zesílení i úpadek - za čas ů Karla Velikého přes

Otu Velikého do Jindiicho /ll. Kone čny vysledek, ktery historici už několikrát zdůraznili, byl,

že Čechy se od posledního jm enovaného panovníka nikdy nepokusily zbavit se německé

nadvlády. Čechy stoj í v l énnim svazku, v státně právním svazku staré Říše jako vznešené

knížectví. Vr ůstaji por ád více do svazku Ř iše. Jeden (ras byly dokonce Čechy politickým

56



- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1!IIIlIil1

centrem tus« Český národ tento svazek vyloženě vyhledával a byl s ním srozuměn. Za Karla

IV. byla tišsk á koruna j ednou za rok vzata na hrad Karl štejn a tam vystavena. Existuji zprávy

o tom, že poutnici piich ázeli a tento den oslavovali jako svátek, a vzdávali hold říšské koruně.

Náboženské zmatky tento vztah rozru šily, nezaútočily ale na státně právní svazek Čech s Říší.

Dokonce česky král Jiii z Poděbrad se vědomě považoval za prvního kurfii ta Německé iiše.

Poté ov šem následoval rozklad l?í§e a uvolnění Cech z i išsk ého svazku.

Na j ednu stranu souvislost s Říší ve starém smyslu lákala, Čechy rostly ve stejné míle o další

velké prostDIY, ve kterych do roku 1866 pie važovala n ěmčina a německy vedená Habsburská

iiše. Tak z ůstaly Čechy a AI/orava až do roku 1866 sou část i německého spolku. Od něj vzešlo

pozvání Palackého na Frankfurtsky národní sněm. aby se ho účastnil. Do roku 1918 z ůstaly

obě korunní země ve svazku Habsburské monarchie.

Označovaná perioda 1918 - 1938 jako Benešova éra, je jediná historická epocha, ve které

Čechy a Morava nebyly pod německou vládou. Ale je n velmi krátkozraké hledisko m ů že

označit tuto periodu za plnou politickou svobodu národa. Teprve nedávno také slovenská

strana vypověděla. kdo byl vlastně pánem vojska, které bylo zdánlivě samostatné:francouzská

vojenská mise a j ejí voje nské útvary piidělcnych zástUPCII. Politické sdružení bylo také málo

ziej mé, proto nebylo tak pevné a trvalé. Svoboda Československ é republiky stačila j en potud,

dokud záj my západních mocnosti nabízely a dovolovaly. Zdánlivá svoboda v státním a

internacionálním vztahu stojí na politické závislosti siln ěj šich. Tato zdánlivá svoboda

vystavovala tento malý národ stále rizikům katastrofy.

Dějiny z "pronacistického a pseudohistorického" pohledu bylo oblíbení téma, které K. H.

Frank rád používal. Na historicích a akademicích N ě rneck é univerzity v Praze pak bylo tyto

myšlenky doložit.

Dnešek ukazuje a to i krátkozrakym, že takzvané Verseillské uspoi údáni nespočívá v zřízení

životaschopné existenci stát ll, ani v uspoi ád áni státního systému, nýbrž v pokusu zvěčnit

politickou koalici vit ěz ů a poražených. Proto se musela ocitnout v odporu s piirozenou silou a

rozvojem, piičem ž samoziejm ě jako vždy zvítěz ila vnitini síla nad vnějšími zábranami.

Zodpovědní muži českého národa v posledních hodinách rozpoznali velitelské požadavky

doby. Zpověření politické moci a s odpovědností pro osud tohoto prostoru a svého národa

pochopili, k čemu dějiny po volaly Německou iiši.

57



Opětovná kritika povál ečného "chybného" uspo řádán í , kdyby i ti nejméně vnímaví čtenáři

nepochopili, kde je "sk utečné" místo českých zemí.

Proto bylo znovu v tomto prostoru vytvoieno piirozen é usm ěr ůov áni sil a již historií

vytvoien é vztahy. Znovu začalo období, j ehož dosah a vyznam neni t e ď ještě úplně jasny.

Vedle skutečného politického vedení česk ého národa a vedle široké masy českých dělnik ů a

zem ědělc ů, kteii se inst inkt ivně dívají daleko, j sou čestně loaj ální, stojí ještě por ád s/alpiny

českých intelektu á l ů a stn ěšnych iluzionist ů, kteti denně díky emigrantskych štvá čům slouží

indukčním proudům a podléhají sirénám západní moci. Člo v ěku musí b;ít jasné, že tady je

ustanovena i iše podle v ále čného práva s vrstvami lidí, kteráj e stále ch áp ána kv ů li hecov áni _

jako piedvoj nepr átelskych zájm ů. Je tieba myslet je n na to, jak v takovy ch pripadechjednat s

ostatními st áty, aby posoudily umírněnost v ůdce a velkorysost obsahu pro tektor átniho

naiizeni z 16. 3. 1939. Západní mocnosti maj í, jak zn ámo, monopol na rozhoi čené pocity

kv ůli Česko-Slovensku, kterému pr;í vůdce zp ůsob il bezpráví. Pi itom v ůdce českému n árodu

na prastaré ilšsk é p ůdě poskytl státoprávní autonomii. Diive n ám západní apoštolové

humanismu dávali za tuto oblast ponaučení, nyní by si v šak měli zamést pied vlastním

prahem.

V této část i Frankova článk u je dů l ežitá nacistická "shovívavost" k českému pracuj ícímu lidu

a neustále vyzdvihování českého dě lníka , který chápe správnost německé (národně

socialistické) myšlenky. N ě mci totiž potřebovali v protektorátu klid , aby české hospodářství

plně podporovalo německé vá l ečné úsilí.

Postavení iišského protektorátu se podrobilo nej en ve všeobecné, ale také ve zvláštní podobě

historickym potiebám. Už pojmenování - Protektorát Čechy a Morava - ukazuj e, že j e

zachována historická individualita zemí, piedevšim administrativní právo. Na druhé straně

dokazuje existenci a pravomoci protektor átnl vlády a uznání existence česk ého národa jako

takového.

Avšak j e, jak uz Jsem na jinych místech zdůraznil, j edno j asné: fungov áni a zachování

současné právní konstrukce piedpokládá z české strany loaj alitu a dobrou Vlili. Loaj alita a

dobrá v ů le na po litickém polije závislá na re álnych politickych rozhodnutích a hodnoceních a

ne na okamžitých poměrech, nýbrž na hluboké, účinné historické síle. Získat přehled

politického j ednání česk ého národa v posledních sto letech, m ůže zjistit nadcházející

58



podceiíování situace , které by mohly mít Spalné následky pro národ. Je vždycky zaj ímavé vidět

česky národ pii ostré a jasné evidenci historické pravdy a v jeho skutečném postavení a

v)íznalllu uprosti ed německého osmdesátimilionového národa. Jen potom mohou být oceněny

šance, které by ly je št ě jednou darovány historickým činem v ůdce.

(K. H. Frank - Cechy a Morava v Říši : Bohmen und Mahren 1940/ 1)

Ačko l i se tato s tať m ů ž e zdát nereprezentativní, odpovídá z velké míry hlavním oblastem, na

které se propaganda v č l án cích listu B čhmen und Mahren soust ředi la. i" Po prostudování

několika ročníků Bčhmen und Mahren je nutné konstatovat, že základní linie propagandy na

stránkách listu se řídí známou větou ministra propagandy Josefa Goebelse, "opakoval,

opakovat a opakovat. "

7.4. Propagandistické fotografie v Bě hrnen und Míihren

S tej ně důležitou , ne-Ii důle žit ěj š í úlohu než psané statě, v úče l u propagandy časopisu Bčhmen

und Mahren hrály fotografie. Jak jsem již uvedl dříve , místo některých článků byly na

stránkách Bohmen und Máhren zveřejň ová ny pouze fotoreportáže s krátkými popisnými

komentáři. Za všechny bych jmenoval napří kl ad Jeden rok Říše nebo N ě mecká vítězstv í

(B č hmen und Mahren 1940, sešit 9). O to více tedy musel být kladen důraz na výběr a

především vypovídaj ící propagandistickou hodnotu fotografií.

Co se týče původu foto grafi í, jednalo se o agenturní materiál, samotné snímky pak byly

černobíl é , ale v časopise se dá nalézt i malé množství barevných snímk ů. i ' "

Ve své práci jsem analyzoval pouze první vydávaný ročn í k časop isu, tedy devě t č íse l roku

1940. Domnívám se, že jako reprezentativní vzorek je toto množství dostačující. Fotografický

materiál j e totiž v celé historii časop isu zveřejňov á n podle stejného klíče a je velmi podobný.

Jako první propagandistický krok, na jehož zák ladě byly zveřej ňová ny fotografické snímky,

bych označ i l ukazování (ostenzi). Jde například o to, jak byli zobrazováni vojáci, politici,

nebo vesničané. Jde o tzv. archetypální zobrazení. Napřfk lad politici jsou zachycováni

větš i nou při projevech, přehlídkách nebo v rozhovorech.

ns Jmenoval jsem je již v předešlé kapitole. Jedná se o "ideologický boj" proti prezidentovi.v ~x i l u Ed~ardu
Benešovi, anglické ncbo americké politice a bolševismu. Snahy p řesvědč it obyvatelstvo o .j edine č nosti a
oprávněnost i " nacistické ideologie. Podpora pracovního nasazení českých d ě lnfků ,

l l6 Fotografie svatby na moravském Slovácku. B čhrnen LInd Mahren 1940, sešit 8

59



>

V případě , že se jedná o projev, politik stoj í vzpřímeně za pultem, č i na podiu v nažehlené

uniformč a hovo ří k naslouchaj ícímu dychtivému davu (K. H. Frank, B čhmen und Miihrcn

1940, sešit 2). Pokud je to rozhovor v přátel š těj š í a uvo lněněj ší atmosféře , politik sedí

napřík l ad v k řes l e a "nenuceně" konverzuje (Josef Goebbels, Bohmen und Mří hren 1940, sešit

8).

Vojáci JSou zobrazováni trojím způsobem . Nažehlení "supermani", kteří pochodují

v semknutém šiku a z kterých č i š í odhodlání. S ta tečnos t a síla je první obraz německého

vojáka v časopise Bč hmen und Mahren. Druhé zobrazení německé armády a jej ich boj ovn íků

jsou postupující, nebo útočící jednotky, které se .nezadr žitcl n ě probíjej í" k vítězs tví a

konečně třetí způsob, obyčej n í lidé, kteří se baví a zažívaj í "všední" starosti během vojenské

služby (Bohmen und Mahrcn 1940, sešity 1,3).

Je rovněž třeba zmínit, že na koních, motocyklech, přehlídkách , č i fron tě, jsou vyobrazeni

č is t í , vzp římen í , oholení a šťastn í vojáci, kteří "h rd i nně" a bez jakýchkoli prob lémů postupují
. 'I 217za svym CI em.

Druhou pozorovanou ve l i či nou je četnost (frekvence) fotografií v jednotliv ých č ís lech . Počet

snímk ů se v roce 1940 pohyboval v rozmezí 20 až 51 snímk ů (viz. příloha) . Toto je však třeba

upřesnit , protože fotografie v Listu říšského protektora byly zveřej ňovány nejen podle

stejného klíče , co se stylu fotografií týče , ale rovněž podle stejného klíče , co se týče počtů

sn ímků . V případě , kdy bylo v měs íčníku zveřej něno více fotografií (napřík lad 50), šlo o

nějakou reportáž (větš inou na dvě stránky), kde bylo více malých fotografií, na úkor

celostránkových sn ímk ů , Na druhou stranu, když bylo v jednom sešitu méně sn ímků , jednalo

se o velkoformátové snímky. Nelze tedy tvrdit, že by v u rčitých č ís lech časop isu bylo méně

textu, na úkor fotografického materiálu. Fotografii na celý formát stránky, tak mohlo nahradit

v dalším č ís le několik menších fotografii, které zabraly stejný prostor. Jasným příkladem jsou

napřík lad snímky z bojového tažení po Francii, jež zabraly dvě stránky A3 (Bohmen und

Mahren, 1940, sešit 3). V průměru připadalo na jeden výtisk B čhrnen und Mahren přib li žně

30 fo tografií.

117Tento zp ůsob zobrazování n ěm eckých voj áků je pro časopi s B ěhmen und Mahren typický. I v pozd ěj šich

č ís l ec h se objevuj í pouze "rc lat ivně č is t i a š ťas t n í" frontoví vojáci, kteří pouze postupuj í vpřed a vítězí. Na
snímcích tedy není znát, zda se vojáci pot ýkaj í s únavou, nedostatkemjídla, ošacení, č i snad se strachem. Př i

studiu pozděj ších ro č n í k ů Bohmcr; undMňhren (1944) se pohled na němec ké ho vojáka č ás t e č n ě měn í. Neníj iž
vítězícím dobyvatelem, ale naopak ochráncem a strážcem civilizované Evropy, jeho obra~ tedy odpovídá duchu
tehdejší propagandy Třetí říše. Opět je však z fotografií znát odhodlání, s t a tečnos t. a efektivnost ,!ěmecké

armády. Naproti tomu, jako protikladjsou s tav ě n i špinaví, nernytí a vousatí "podlldští" partyzáni ruského
původu , kteří bojují "nečestným" zp ůsobem proti německé armádě.

60



D ůle žitým a t řetím hlediskem, především z propagandistického úhlu pohledu, je

sémiotizovaná č i nnos t. O jaké druhy fotografií se jedná. V tomto smyslu jsem fotografický

materiál rozdělil do několika kategorií. .Jedná se o snímky oslavuj ící, heroizující, zl i d šťuj íc í a

d ů stojn é.

Do kategorie oslavující zcela ji stě patří známá fotografie Adolfa Hitlera, který shlíží na

"dobytou" Prahu z okna Pražského hradu. Nepochybně také něko lik fotografií nadšeně

zdravícího (haj luj ícího) lidu (německého), který vítá německá vojska vstupující na dobyté

území, vojenské přehlídky, č i dav, který zdraví Hitlera, jež stojí na balkoně Pražského hradu

(Bč hrnen und Mahren, 1940, sešity 1,3,1 2). Není snad j asněj š í d ů kaz velkoleposti německého

impéria, než "prostí" občané , kteří vítaj í své "osvoboditele a sjednotitele" ve velké "tisícileté"

Třetí říš i . Cílem těchto fotografií je v č tenář i evokovat pocity "legitimizace" myšlenky na

připoj ení Čech a Moravy k německé ří ši . Jásající dav je v l as tně jistým druhem alibi pro akt

zabrání i zbytku Českos l ovenska .

Druhou kategorií v této sekci jsou fotografie heroizuj ící. Zde bych vyzdvihl předevš ím

pohledy na jedoucí vojáky na motocyklech a koních, kteří trium fá lně dobývají zbytky

Českos l ovensk a, nebo útočící (v í tězící) letadla a tanky v Polsku, Norsku a Francii (Bohrnen

und Mahren, 1940, sešity 1,2,3,8). Tyto dvě předeš lé kategorie se na stránkách listu úzee

prolínají a určit mezi nimi jasnou dělicí čáru není zcela možné.

Další kategorií jsou zlidšt'uj ící fotografie, cílem těch to fotografií je ukázat, že vojáci-

hrdinové jsou ve své podstatě "pouze" lidé, jako všichni ostatní.i"

Zde bych poukázal na vojáky, kteří v družném rozhovoru v domácím prostřed í rozmlouvají

s vesničany, nebo vojáka, který krmí malého chlapce vojenským jídlem (B č hmen und

Mahren, 1940, sešit 1).

Poslední kategorií, kterou jsem v této sekci rozlišil, jsou fotografi e d ůstojn é . Zde se jedná jak

o pohledy na historické památky, tak o vyobrazení "vážnosti" německých po litiků během

důležitých jednání a konferencí (Bohmen und Máhren, 1940, sešit I).

Těchto fotografií je v časopise nejvíce. .Jde o tzv. s i tuačn í snímky, pohledy na českou kraj inu,

hrady, architekturu , inspekce, nebo každodenní život v protektorátu. Za všechny bych

jmenoval kupříkladu K. H. Franka, který naslouchá protektorovi Konstantinu von Neurathovi,

či obrázky katedrály sv. Víta na Pražském hradě , nebo pohledy na historické jádro Prahy, č i

architekturu v Berlíně (B č hmen und Mahren, 1940, sešity 1,5)

118 Souvisí s propagandistickým tahem polid šťován í (intimitou), viz. později.

61

- -



ps

Čtvrto u z j i š t ě nou ve li činou je pak kompozice. V časopise není jasně daná kompozice, jak

zobrazovat německé politiky a vojáky, přesto lze vysledovat někol i k typických znaků . Co se

týče ú h l ů zobrazení, přev ládají šikmé pohledy zpřed u a ze strany na pochodující nebo útočící

vojáky (B č h rnen und Mahren, 1940, sešity 1,3.9). Útočíc í jednotky jsou také mnohokrát

zachyceny z mírně šikmého úhlu a zá ro veň zadního pohledu, aby se čtenář mohl ztotožnit se

situací a měl pocit, že se "nachází" mezi útočícími vojáky.

Rozhovory a projevy politik ů jsou pak zobrazeny, bud' z velké dálky s při h lížej ícím davem,

anebo z blízkosti, kdy je zachycen výraz v o b l ičej i a pouze čás t těl a řečníka ( Bčhmen und

Mahren, 1940, sešity 1,3,8).

Kraj ina a stavby jsou zobrazovány s důrazem na "velkolepost" a "obdiv vyvolávající pocity."

Vesničané pak mají většinou statickou polohu, kdy je ze sn ímků poznat, že se na focení

postavili a nejedná se o tzv. "momentky." Zde se up řednos t ňuj e důraz na kroje, kulturu,

"rasové" a místní rozdíly.

Posledním propagandistickým tahem bych označ i l v časopise B č h rnen und Mahren

z l i dšťován í (intimitu). Jedná se ve své podstatě o propagandistický trik, jak čtenáři ukázat, že

jak vojáci, tak polit ici, jsou obyčej n í a prostí lidé, stej ně jako zbytek běžné populace.i '" Jedná

se o procesy, kdy vojáci krmí děti , rozmlouvají s vesničany, politici rozdávají dárky

k Vá noců m, nebo si prohlížejí výstavy (Bč hmen und Mahren, 1940, sešity 1,3,7,1 2).

V příl oze jsem druh těchto fotografií označi l jako z l i dšťuj ící.

Celkové pojetí B čhrnen und Miihren je vysvět li t e lné přes poznatky Ronalda Barthese a jeho

studie Mýtus dnes (Mytologie)220, ve které prokazuje, že pomocí konotačních ře t ě zc ů vznikají

mýty prakticky v každém okamžiku. Že se tedy mýtotvorný proces nezastavil. Bč hrnen und

Mahren je součás t í mytologie na získaném území bývalého Českos lovenska .

Mýtotvorný proces slouží k očištěn í (purifikaci) reality, protože o mýtech se nepochybuje, a

tedy k bezproblémovému (hegemonnímu) ovládnutí území. Klíčovou roli v této mytologii

hrají takzvaní hrdinové odvedle.

Mýtus je promluva, systém komunikace, sdě l en í , proto mů že být mýtus vše221
. Obraz podle

Ronalda Barthese pů sob í nal éhav ěji nežli písmo, vnucuje označení (signifikaci) náraz, aniž ji

analyzuje, aniž ji rozptyluje. Od okamžiku, kdy je nad án signifi kací, se obraz stává jakýmsi

219 Této snaze odpovídaj í tzv. zl id š ťuj icí fotografie vojáků , jak jsemjiž uvedl výše.
220 Roland Barthes - Mytologie, str. 107
221 Roland Barthes - Mytologie, str. 107

62



písmenem.
222

Fotografie je tedy podle Ronalda Barthese promluvou s tej ně jako novinový

č l ánek, předměty samy na fotografiích se stávají promluvou, pokud něco označuj í.

ln Roland Barthes - Mytologie, str. 109

63



>

8. Z:ívčr'

V úvodu své práce j scm si položil něko l i k otázek a po bližším prostudování pěti ročníků

časop i su Bč h rnen und Máhren, archivních materi álů a odborné literatury, bych se na ně

pokusil odpovědě t. Mým cílem bylo studium a analýza manipulativních postupů a vl ivů

nacistické moci na území Protektorátu Čechy a Morava. Pokusil jsem se zodpovědět otázky,

zda mohl mít časopis Bč hmen und Mahren vliv na své č tenáře a zda mohl ovlivnit názor

svých č tenář ů .

Po analýze formy, obsahu časop isu , po prostudování náplně jednotlivých vybraných statí a

vyhodnocení stylu fotografií, jsem došel k následujícímu zj ištěn í.

Domnívám se, že časo p is mohl svého č tenáře přesvědč it , anebo lépe řečeno utvrdit, ve

"správnosti a j edinečnosti " nacistických i de á l ů . Mohl ho svým obsahem získat k tomu, aby

uvažoval o tom, zel a přeci jen nacistické pojetí velkoněmecké říše není správné, když se ho

zastává taková řada akademických pracovníkli, tematická skladba vybraná velmi obezřetně

pro propagandistické účel y nepochybn ě k tomu mohla napomoci.

Vycházím z toho poznatku, že modelovými čtenáři časop i su Bohmen und Mahren byli říšští

Němci , kte ří žili nebo při šli do Protektorátu Čechy a Morava. Časop is také nechával vydávat

vysoký nacistický úředník v protektorátu, K. H. Frank, pod hl avičkou Úřadu říšského

protektora.

Z toho soudím, že o časopis by nern ěl zájem ten č tenář. který by k listu Bčhmen und Mahren

už předem nepři stu pova l s tím, že částečně očekává, jaký bude jeho obsah. Pro výrazný vliv

nacistické propagandy také hovo ř í velké množství č lánků , které se za celou dobu vydávání

časop i s u B č h rnen und Máhren týkaly politiky, respektive politické propagandy. Jednalo se o

96 statí s politicky orientovaným obsahem, který výrazně "oslavoval a prosazoval" nacistické

myšlenky. 223 Více než č l ánky pak pronacistickou propagandu podporovaly fotografie.

Zve řej ňov á ní snímkl! bylo nedílnou součást í vzhledu časop isu a fotografie dop l ňovaly nebo

někdy dokonce i nahrazovaly text. Z propagandistického hlediska byly zcela j i stě

nejd ůl e žit ěj ší ty snímky, které nedopl ň ovaly statě, ale byly zařazeny samosta tně pouze se

s t ručným i popisy. Jeji ch vypovídající hodnota totiž musela být tak silná, že nepot řebovaly j iž

další výrazněj ší komentář .

Výraznějš í vliv podle mého soudu však časop i s B č hrnen LInd Máhren mohl mít na "historické

povědomí a představy" svých č te ná řů o dějinác h Č ech ů a Němců v prostoru protektorátu a

s t ředn í Evropy. V časopise se nachází za jeho pěti l etou historii 83 historicky orientovaných

m Poče t politicky orientovaných č lá nk ů byl druhý nej čas těj š í ..druh" statí, který jsem v B ě hmen und Mahren
zaznamenal. Nej č ast ěj š í byly s t a tě o k u l t uře ,

64



statí. Ačko l i v se zdá, že jich je méně než těch s politickou orientací, je třeba bližší vysvětlení.

S historicky orientovanými s ta těm i souvisela celá řada statí a č lánkl) , které jsem zařad i l do

kategorie politicky orientovaných. P ředevším však ty s t a tě, které orientaci na historii

podporovaly, jako s ta tě kulturní a zeměpisné. Statí, které se orientovaly na kulturu, bylo

v časop ise nej více, o t i š tě no jich bylo154. Zeměpisně orientovaných statí je v listu zveřej nčno

už "pouze" 36. Z tohoto zj iš těn í je tedy zřej mé, že "pi'evyprávěn í děj i n " v proněmeckém

duchu bylo beze sporu nejd ůl e ži t ěj š ím posláním časop is u B čhmen und Máhren.

Vzhledem k velmi dobře propracovanému vzhledu a formě časop i s u , například i díky

kvalitnímu křídovému papíru, především však díky vážnosti a utorů příspěvků , byl časopis

Bohmen und Mahren jistým druhem autority. Kjeho váženému postavení zcela j i s tě při spěly i

již zmíněná oficiální místa, která ho nechala vydávat.

Ráz "vědeckost i " pak listu Bč hrnen und Mahren dodaly osobnosti au torů historických statí a

č l á n k ů , Jednalo se o osoby, které byly váženými odborníky z prostřed í Nčmecké univerzity v

Praze. Někteří z těchto au torů zde pů sob ili již za Českos l ovenské republiky, za všechny bych

jmenoval známého historika a pozděj š ího protektorátního náměstka pražského primátora

Josefa Pfitznera.

Statě byly také psány jistou naučnou formou, proto se domnívám, že svému č tenáři mohly

navodit pocit, že se "začet l do učebni ce" , což bylo j i stě umocněno pozicí, pů vodem , ale

především vzdělán ím auto r ů ,

Zda mohl mít časop is vliv i na germanizaci českého konzumenta se nedomnívám. Je však

t řeba vzít v potaz i fakt, že v protektorátu byly uzav řeny vysoké školy již v roce 1939, a tak

mohl časopis Bčhrnen und Miihren p řed stavovat pro potencionálního českého čtenáře stejný

druh "vědecké vysokoškolské" autority jako pro čtenáře německého . Rovněž je třeba vzít v

úvahu, že i když český, osta t ně stej ně jako německý č tenář, o časopis nem ě l zájem a

nekupoval si ho, mohl s ním přij ít pravidelně do kontaktu. Když opominu, že si ho přečetl o

více lidí v jedné rodině , nebo u přátel , tak Bohmcn und Miihren byl distribuován na úřady a

školy, kde s ním potencionální č ten á ři mohli přijít do styku.

V celkovém hodnocení časop isu se přikl áním k tomu, že List ří šského protektora Bohrnen unci

Máhren, byl významným propagandistickým nástrojem oficiálních německých úřad l) v

protektorátu, K. H. Franka, a svoj í pozicí mohl výrazně ovlivnit "veřej né mínění" svých

č te n á ř ů .

65



-

Archivy a knihovny:

Státní ústředn í archiv

Archiv bezpečnostn ích složek

Národní knihovna

Knihovna Národního muzea

Městská knihovna v Praze

Husova knihovna v Ř íča nech

Knihovna Fakulty sociálních věd

Knihovna spo lečenských věd T. G. Masaryka v Jinonicích

Seznam použité literatury:

Hannah Arendtová - Pů vod totalitarismu 1996, 1951

Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank Vzestup a pád karlovarského knihkupce,
1977,2003

Ernst K. Bramsted - Goebbels and Nationale Socialistist Propaganda 1925-1 945, vydáno 1965

Ernst K. Bramsted - Dictatorship and Political Police: The Technique of Control by Fear,
vydáno 1945

Alena Míšková - N ěmeck ú (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu , 2002, Karolinum

David lrving, Josef Goebbels - Goebbels, pán myšlenek Třetí říše , 1998

Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny české XV.a, Paseka 2006

Jan Gebhart, Jan Kuklík - Velké dějiny zemí koruny české XV.b, Paseka 2006

Denis McQuail - Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál., 1999

Victor Klemperer - Jazyk Třet í říše : poznámky filologovy. J i no č any : H&I-I, 2003

Tomáš Pasák- JUDr. Emil Hácha : 1938-1 945, Praha, Horizont, 1997

Tomáš Pasák - Soupis legálních novin, časop is ů a úředních v ěs t níků v českých zemích z let
1939-1945, Praha 1980

Tomáš Pasák - Pocl ochranou ř í še, Praha, 1998

Tomáš Pasák - Generál Alois Eliáš a odboj, Melantri ch, 1991

66



Detlef Brandes - Češ i pod německým protektorátem. Prostor 1999, Colegium arolinum,
1969

Jan Havránek, Zdeněk Pousta (red.) - Děj iny Univerzity Karlovy IV. (1918-1990). Praha
1995

Jiří Ma líř, Pavel Marek a kol. - Politické strany, v ývoj politických stran a hnutí v českých
zemích a Českos l ovensku 1861-2004, Dopln ě k , 2005

.Jan .J irák, Barbara K čpplov á - Media a společnos t , Portál 2003, 2007

Petr Šafaří k - List ř íšského protektora B čhmen und Mahren v kontextu soudobé
sude toněmecké historiografie 2000, 2003, diplomová a rigorózní práce

Prager Zeitungdienst, č . 77, 12. 4. 1940

ČTK, 8. 4. 1940

Sudetenatlas, Landesplanungsgemeinschaft, 1942

Knihovna Národního muzea, Lidové noviny, 9. 4. 1940

Knihovna Národního muzea, Národní listy, 8. 4. 1940

Knihovna Národního muzea, Národní politiky, 9. 4. 1940

Státní ústředn í archiv v Praze, Úřad říšského protektora, 1149

Státní ústřední archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 108-12-183

Státní ústřední archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 109-12-207

Státní ústřední archiv v Praze, Fond státního tajemníka, 109-112-287

Státní ústřední archiv, Fond státního tajemníka, 109- 12-223.

Státní ústřední archiv, Fond státního tajemníka, 109-1 2-187

Archiv bezpečnostn ích složek, 301-65-2

Archiv bezpečnostn ích složek, 305-298-14

Archiv bezpečnostních složek, 325-144-3

Archiv bezpečnostních složek, 44- 111 OI

Archiv bezpečnostních složek, 109- I2-18 1

Archiv bezpečnostních složek, I 10-1 2-107

67



Archiv bezpečnostn ích složek, 110-12-78

Archiv bezpečnostních složek, 110-1 2-82

Archiv bezpečnostních složek, 325- 180-1

Archiv bezpečnos tn ích složek, 305-412-2

Archiv bezpečnostníc h složek, Z-I-3068

Archiv bezpečnostn ích složek, 325-66-1

Archiv bezpečnostních složek, S-430-4

Archiv bezpečnostn ích složek, Z-6106

Archiv bezpečnostn ích složek, 27816/47/STB-B-2-78 I

Archiv bezpečnostních složek, Z-11810/426

Archiv bezpečnostních složek, A-9419/ 1083-53

Archiv bezpečnost ních složek, Z-6106/45

Archiv bezpečnostn ích složek, VII-C-3062/413

Archiv bezpečnostn ích složek, VII-C-3062/ 11 7

Archiv bezpečnostních složek, VIl-C-3060

Archiv bezpečnostních složek, 52-1-363

Archiv bezpečnostních složek, 301-4-6

Archiv bezpečnos tních složek, 305-190-7

Archiv bezpečnostn ích složek, 305-518-3

Archiv bezpečnostn ích složek, 305-571-6

Archiv bezpečnostn ích složek, 10-P-75

Archiv bezpečnostních složek, 305-638-2

ČSÚ , Historický lexikon obcí České republiky 1869 - 2005

www.karlovy-vary.cz

www.wikipedie.org

68



piHLOHA 1

Seznam autorů , kteř í publikovali v časopi se B čhmen unci Máhren podle počtu ot i štěných
č lá nků .



AUTOR + CLANKY PODLE ROKU 1940 1941 1942 1943 1944 1945 Celkem
č lá n ků

Hustv Franz Dr. 9 10 6 1 25
Frank Herman Kari 3 6 3 1 13
Raschhofer Hermann Dr. Dr. Uniprof. 3 3 2 3 1 1 13
Zankl Anton Dipl.lnc 4 1 1 3 1 10
Winter Eduard Dr. Unioroř. 1 5 1 2 9
Wostry Wilhelm Dr. Unipro f. 1 3 1 3 8
Scharp Heinrich Dr. 1 1 5 1 8
Hiebsch Herbert Dr. 2 1 4 7
Wannenmac her W alter Haupts chr iftleiter 2 4 1 7
Hanika Josef Dr. Docen t 2 2 3 7
Ernstberqer Anton Dr. Uniprof. 3 3 1 7
Karq Max Schriftle iter 4 2 6
Frank Eduard Dr. 5 1 6
Dickerhof J. Dr. 2 3 5
Bade Wil frid Ministerialrat 2 1 1 1 5
Stratil Kari 4 1 5
Hussarek Paul Dr. 4 4

Wucher Waldemar Dr. 1 1 1 1 4

Weizsacker Wilhelm Dr. Uniprof. 2 1 1 4
Wanderscheck Hermann Dr. 1 2 1 4

Pirchan Gustav Dr. Uniprof. 1 2 1 4

Heydrich Reinhard 2 2 4

H čller Franz Krieqsberichter 2 2 4

Maily Hans Leo 4 4

Zatschek Heinz Dr. Uniprof. 1 2 1 4

Craemer Rudolf Dr. Docent 3 3
Loesh von C. Kari 1 2 3
Schwarz Ernst Dr. Uniprof. 1 1 1 3
Zotz Fridrich Lothar Dr. Uniprof 1 2 3

Trunz Erich Dr. Unipro f. 2 1 3

Schremmer Ernst Dr. 1 2 3

Fischer Heinr ich Max Intendant 2 1 3

Fischer Wilh elm Dr. Ministerialrat 1 1 1 3

Vietz P. Kari 3 3

Bachmann Erich Dr. Docent 2 1 3

Xylander von Ritter Rudolf Generalmajor 2 1 3

Krieser Helmut Dr. Ministerialrat 2 1 3

Altrichter Anton Dr. 1 2 3

Fehr G ě tz Dr. 3 3

Grazian 1 1 1 3

Beyer Joachym Hans Dr. Uniprof. 1 1 1 3

Srbik von Ritter Heinrich Dr. Uniprof. 1 1 2

Helbok Adolf Dr. Uniprof. 1 1 2

Schneeweis Edmund Dr. Uniprof. 2 2

Blaschka Anton Dr. Docent 2 2

Junqbauer Gustav Dr. Un i o roř . 1 1 2

Gollhard Walter Dr. 1 1 2

Sedlmayer Adolf Kari Dr. Uniprof. 2 2

Kubitschek Rudolf Dr. 1 1 2

Schreiber Rudolf Dr. Docent 1 1 2

Swoboda M. Kari Dr. Un ioroř. 1 1 2

Lepra Konrad Dr. 2 2

Turnwald Wilhelm Dr. 2 2

Bernard Adolf Dr. 1 1 2

,



Spreitzer Hans Dr. Un i oro ř . 2 2
Honolka Kurt Dr. 2 2
Neurath von Konstantin 2 2
Muller Friedrich Reichsbankra t 2 2
Dennler Wi lhelm Dr. Mini sterialrat 2 2
Gadow Reinhold Konteradm iral 1 1 2
Widdel Wilh elm Drarnaturc 1 1 2
Menzel Otto 2 2
Pichler Hilmar Franz 2 2
Petwaidic Walter 1 1 2
Sto lzenbe r~ Hans 2 2
Watzlik Hans 1 1 2
List Rudolf 1 1 2
Klement von Alfred 2 2
Gbrqel Alfred 2 2
Pfitzner Josef Dr. Uniprof. 1 1 2
Kuhn Kari Dr. Prof. 1 1 2
Wirth Hermann Dr. Oberregierungsrat 1 1 2
Jacobi Walter SS-S turmbannfOhrer 1 1 2
Fischer Ferdinand Diol. lne. SS-ObersturmbannfO hrer 1 1 2
Riedel Franz 1 1 2
Schneider Josef Dr. 1 1 2
Schafer Xaver 2 2
KObnel Josef Fach lehrer 1 1
SchOrer Oskar Dr. 1 1
Mauerkircher Friedrich Dr. 1 1
Grecorv von Freiherr Kar i Dr. 1 1
Danckert Werner Dr. Uniprof. 1 1
Weinelt Herbert Dr. Docent 1 1
Strobl Hans Kari Dr. 1 1
Fischer Erika Dr. 1 1

Vogt Kari Dr. Docent 1 1

Wolters Rudolf lne. Dr. 1 1
B čckler Erich Dipl. lne. 1 1

SOssemilch Gustav Dr. Uniprof. 1 1

Hertel Jan Dr. 1 1

Biebal Kari Diplom-Landwirt. Ing. 1 1

Hoffmann Th. Paul Dr. 1 1

St čl ti nq Wilhelm Dr. 1 1

Beer Willy Dr. 1 1

Koscharek Josef Dr. 1 1

Gottlieb Fritz Dipl. lne 1 1

Kuhn Fridrich lnu . 1 1

Kratky Rudolf Prof. 1 1

Koppen Wilhelm Dr. 1 1

Schneefuss Walter Dr. Uniprof. 1 1

Lindner Werner Dr. 1 1

Hartmann Heinrich Dipl. Inq 1 1

Schlosser Rainer Dr. 1 1

Hohlweck Hubert Dr. 1 1

Haas Robert Dr. Unlo ro ř. 1 1

Rinqman Herbert Dr. 1 1

Gesemann Gerhard Dr. Uniprof. 1 1

Kindermann Heinz Dr. Uniprof. 1 1

HOber Reinhard Dr. 1 1

Marz Josef Dr. Prof. 1 1



Wagner Kari Dr. Prof. 1 1
Kreller Alois Dr. 1 1
Fischer Euqen Dr. Uniprof. 1 1
Seyseneg-Tschermak von Armin Dr. Uniprof. 1 1
Rudorf Wilhelm Dr. Uniprof. 1 1
Frimmel von Franz Dr. Prof. 1 1
Nietsche Max Dr. Ing. Prof. 1 1
Thums Kari Dr. Uniprof 1 1
Seyseneg-Tschermak von Erich Dr. Uniprof. 1 1
Tins Benno Dr. 1 1
Haasler Walter Dr. Ing. Prof. 1 1
Isbert Albrecht Otto Dr. 1 1
Leibrock Otto Dr. 1 1
Brand Guido Dr. 1 1
Buntru Alfred Prof. 1 1
Grosser Otto Dr. Uniprof. 1 1
Both von Wolf Dr. 1 1
Markmann Fritz Dr. 1 1
Urban Rudolf Dr. 1 1
Pfeifer Wilhelm Dr. 1 1
Pohl Franz Dr. Prof. 1 1
Viererbl Kari Uniprof. 1 1
Kliment Josef Dr. Privat. Docent 1 1
Ganzer Richard Kari Dr. 1 1
Munareti Ottav io Dr. Uniprof. Itálie 1 1
Mándy Georgvon Maďarsko 1 1
Cuénot Lucien Dr. Uniprof. Franc ie 1 1
G čkq č l Mirza Dir. Dr. Tu recko 1 1
Bertsch Hans Dr. Ministerialrat 1 1
Hufnaqel Hermann Oberreqierunosrat 1 1
Burgsdorff von Kurt Dr. Unterstaatssekretar 1 1
Walleck Oskar Generalintendant 1 1
Heimburg von Werner Major 1 1
Schonleben Eduard Dr. Ministerialdirektor 1 1
Goebbels Josef 1 1
Jury Hugo Dr. Gauleiter und Reichsstatthalter 1 1
Nielsen Ernst Unteroffizier 1 1
Wedelstadt von Erich Ministerialrat 1 1
Gross Theo Staatskornmiss ár 1 1
Jurda Franz Kari Reichshauptstellenleiter der NSDAP 1 1
Kayser Otto Oberstieutnant 1 1
Brůninq haus Willi Konteradmiral 1 1
Hermann Peter Genera lleutnant 1 1
Wild Kari Dr. Zentrald irektor der Stadt Pilsen 1 1
Kope Hans Stabzahlmeister 1 1
Willim Ewald Bibliotheksinspekto r 1 1
Tuka Vojtech Dr. Ministerprasident 1 1
Karmasin Franz Ing. SA-ObergruppenfOhrer 1 1
Rosenberg Alfred Reichsminister Reichsleiter 1 1

Funk Walter Dr. h.c. Reichsminister 1 1

Looks Hans Obersfeldmeister 1 1

Niehaus Imke MaidenhauptfOhrerin 1 1

G čckeritz Anneliese StabsoberfOhrerin 1 1

Schneider-Fricke Mini MaidenoberfOhrerin 1 1

Fischer Hans Oberfeldmeister 1 1

Hagenbarth Armi n Josef Hauptschriftleiter 1 1



Lindemann Gotthelf Oberreqierunq srat 1 1
Wiarda Siegfried Dr. Oberregierungsrat 1 1
Kiesel GOnter gaustudenten fOhrer 1 1
Adolf Bernard Dr. Generaldirektor 1 1
Daluege Kurt SS-Oberst-GrupenfOhrer 1 1
Spenqler Wilh elm Dr. SS-O bersturmbannfOhrer 1 1
Himmler Heinrich ReichsfOhrer der SS 1 1
Knoop Frilz GebietsfOhrer 1 1
Zuber Helmut Dr. SS-OberturmbanfOhrer 1 1
Francke Curt Oberlandforstmeister 1 1
Frick Wilhelm Dr. Reichsprotektor 1 1
Lammers Hans Dr. 1 1
KrejčI Jaroslav Dr. 1 1
Rilke Maria Rainer 1 1
Kraus Felix 1 1
Maydell von Baron Kurt 1 1
Baumann Hans 1 1
Blunck Friedrich Hans 1 1
Drescher Otto 1 1
Lerch Gustav 1 1
Krblz Robert 1 1
Oczlon josef 1 1
Holderin Friedrich 1 1
Pelzet Heinrich 1 1
Falk Friedrich 1 1
Burte Hermann 1 1
Hinrichts August 1 1
Kircher Rudolf 1 1
Loesch von C. Kari 1 1
Teich Gerhard 1 1
Haag Den - Essen van Jac 1 1
Stuckenschmidt Heinz Hanz 1 1
Sturm Stefan 1 1
Fiala Frilz 1 1
Gašpar Tido 1 1
Medricky Gejza 1 1
Zschellelzschky Herbert 1 1
Wessely Herbert 1 1
Brichta-Haus ka M. A. 1 1
Reiche Dietlof Helmut 1 1
Pollak Walter 1 1

Petvaidic Walter 1 1
Ahrens Georgine 1 1

Lohmann Wilhelm 1 1

Brittino Georg 1 1

Lohse GOnter 1 1

Stefan-Eis Ruth 1 1

Brinken den von Gertrud 1 1

Gblzenauer G.J. 1 1

Steiger Anton 1 1

Heuchert O. 1 1

Rosh Reinhold 1 1

Brehm Bruno 1 1

Boehland Johannes 1 1

Strebich Max 1 1

Trabauer Kari 1 1



Schneider Gerd 1 1
Moravec Emanuel Minister fuer Schulwesen 1 1
Hohn Reinhard Dr. Univ. Prof . 1 1
Mayer L. Hermann 1 1
Dockerhoff I. Dr. 1 1
Lehmann Emil Dr. Prof. 1 1
Koberq Fritz Dr. 1 1
Busch Guenter Dr. 1 1
Bittner Konrad Dr. Univ.-Prof 1 1
Birke Ernst Dr. Doz. 1 1
Musik Rudolf 1 1
Braun W. E. Dr. Direktor 1 1
Zottmann Otto Kari PK-Kriegsberichter 1 1
Berqel Josef Dr. Oberarchivrat 1 1
Halfeld Adolf Dr. 1 1
Knapp Werner Dr. 1 1
Tiso Josef Dr. 1 1
Hořle Hermann SS-ObergruppenfUh rer 1 1
Scheinost Jan Hauptschriftleiter der Narodni politika 1 1
Schwabe Kari Dr. Landesvizepresidaent 1 1
Vajlauer Emanu el Dr. Hauptschr iftleiler 1 1
Feyl Othmar Dr. 1 1
B6s Josef Schriftleit er 1 1
Marein - Muller Jupp 1 1

Wessely Kurt Dr. 1 1


































